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Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!
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Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;
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Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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O επιθεωρητής
Μπορείτε να κατεβάσετε την εφημερίδα
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■ Σελ. 8-9

■ Σελ. 10-11

■ Σελ. 8-9

Το σύνολο των 250 νέων 
ηλεκτρικών λεωφορείων 

ήδη κυκλοφορεί στους 
δρόμους της Αθήνας και της 

Θεσσαλονίκης, από
τα μέσα Ιουνίου.

Έως τα μέσα του 2025,
θα κυκλοφορούν στους 

δρόμους της Αθήνας 
επιπλέον 300 λεωφορεία 

συμπιεσμένου
φυσικού αερίου.

Παιδιά από 
«χρυσάφι»

■ Σελ. 12-15

Γέμισε σκουπίδια ο Μαραθώνας:
Δήμος Αχαρνών: Νερά που τρέχουν

και ευθύνες που απουσιάζουν

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Οι μεγάλοι Έλληνες αθλητές
που σήκωσαν ψηλά
την χώρα στους Ολυμπιακούς
Αγώνες στο Παρίσι

Οι έρωτες του 
καλοκαιριού

■ Σελ. 22-23

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

■ Σελ. 6-7

ΑΛΛΑΖΕΙ
ΤΟ ΤΟΠΙΟ

ΣΤΑ ΜΜΜ

■ Σελ. 18-21

Οι Παναγίες του 
Δεκαπενταύγουστου

Τετρασέλιδο αφιέρωμα
στο «Πάσχα του καλοκαιριού»,

στα μεγάλα προσκυνήματα
της Ορθοδοξίας και
στα σημαντικότερα

πανηγύρια της Ελλάδας γράφει η Κυριακή Μερτζάνη

Οι αυτοψίες του υφ. μεταφορών, Βασίλη Οικονόμου
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial
Αυτοί
δίδαξαν...
εμείς
σε vertigo
Κάπως όλοι «φουσκώνουµε» από 
εθνική περηφάνεια όταν ένας αθλητής 
φέρνει µετάλλια και σηκώνει την σηµαία 
ψηλά στους Ολυµπιακούς Αγώνες.

Κακά τα ψέµατα, ωστόσο, κακώς 
«φουσκώνουµε». Η επιτυχία δεν είναι 
συλλογική. Ο ιδρώτας, ο κόπος, οι 
θυσίες είναι καθαρά ατοµικές. Ανήκουν 
µόνο στους µεγάλους αθλητές. Εµείς δεν 
έχουµε κουνήσει το δαχτυλάκι µας…

Ευτυχώς, στους φετινούς αγώνες, 
διαπίστωσα µε ικανοποίηση πως 
λιγότερο ασχοληθήκαµε µε το βάρος των 
µεταλλίων –που τεράστια αξία βεβαίως 
έχουν- και περισσότερο µε το «βάρος» 
των αθλητών.

Το «µέταλλο» του χαρακτήρα του 
Μίλτου και του Manolo, συζητήθηκαν 
περισσότερο από το µέταλλο του 
επάθλου τους.

Τα δυο παιδιά «δίδαξαν» ήθος.

Απέναντι στην καβαληµένη 
ινσταγκραµική µας µαταιοδοξία, έδειξαν 
τον «άλλο δρόµο» της γείωσης και της 
ταπεινοφροσύνης. Υπενθύµισαν την 
αξία της αληθινής φιλίας. Μας έκαναν 
να τους καµαρώσουµε για το χαµόγελο 
και την ντοµπροσύνη τους.

Είναι να απορεί κανείς τελικά πως 
γίνεται, αφού γνωρίζουµε τι είναι 
άξιο µίµησης και θαυµασµού, στην 
καθηµερινότητά µας να απονέµουµε 
τον τίτλο του «πετυχηµένου» σε κάθε 
«τίποτα» που έγλειψε λερωµένες ποδιές 
για να καπαρώσει µια καρέκλα και να το 
παίζει «ιστορία». 

Πως γίνεται να αντιλαµβάνεται ένας 
ολόκληρος λαός το µεγαλείο της 
απλότητας και της αυθεντικότητας του 
Μίλτου και του Manolo και την ίδια ώρα 
να κυνηγά ανελέητα την αυτοπροβολή, 
το πεντάστερο, το γυαλισµένο αµάξι και 
την ξαπλώστρα του πενηντάευρου. 

Ένας λαός σε vertigo.

Ο
Θουκυδίδης ήταν ο πρώτος 
ιστορικός που πέτυχε να απο-
δείξει, µέσα από τις σελίδες 
του έργου του, ότι η Ιστορία 

και η Φιλοσοφία λειτουργούν παράλλη-
λα στον ανθρώπινο χρόνο. Το είδος του 
ιστορικού γεγονότος το καθιστά κτήµα 
ες αεί, δηλαδή ένα απόκτηµα µέσα από 
το οποίο οι άνθρωποι µπορούν να κατα-
νοήσουν και να ερµηνεύσουν την ύπαρ-
ξή τους και τα περιστατικά της ζωής τους. 
Σε αντίθεση µε την παθητική πρόσληψη 
της ζωής, η ενεργητική είτε ως σκέψη εί-
τε ως δράση είναι αυτή που πετυχαίνει 
την ένωση της Φιλοσοφίας µε την Ιστο-
ρία. Μέσα από αυτό το δίπολο άλλωστε, 
µέσα από αυτό το ζεύγος, έχει αναπτυ-
χθεί ολόκληρη η αρχαιοελληνική σκέψη. 

Η θουκυδίδεια ανάλυση δοµείται 
στην έννοια της «ανθρώπινης φύσης», γι’ 
αυτό και όσα προκύπτουν είναι «γιγνό-
µενα µεν και αιεί εσόµενα». Αυτή είναι η 
πορεία που ενώνει την φυσική Φιλοσο-
φία µε την Ιστορία και εισέρχεται η δεύ-
τερη στον χώρο της Πολιτικής. Καθώς 
ο άνθρωπος αντιδρά µε συγκεκριµένο 
τρόπο κάτω από τις ίδιες συνθήκες επι-
βεβαιώνει αβίαστα τον άρρηκτο δεσµό 
που ενώνει την φύση του µε τα ιστορικά 
γεγονότα και αναδεικνύει τα τελευταία 
ως αποτύπωση της ανθρώπινης πολιτι-
κής δράσης. 

Πρωταρχικός παράγοντας της πο-
λιτικής θεωρίας του Θουκυδίδη είναι η 
έννοια του κατάλληλου χρόνου, δηλα-
δή του δελφικού προστάγµατος «καιρόν 
γνώθι». Οι πολιτικές συνθήκες είναι εκεί-
νες που διαµορφώνουν τα ιστορικά δεδο-
µένα, η επιτυχία ή αποτυχία της πολιτικής 
δραστηριότητας είναι σε άµεση εξάρτη-
ση από το πόσο προσαρµοσµένη είναι ή 
όχι στο ιστορικό περιβάλλον. Η ικανότη-
τα του πολιτικού προσώπου να διαγιγνώ-
σκει την ευκαιρία την κατάλληλη χρονική 
στιγµή καθορίζει την επιτυχηµένη του πο-
ρεία. Αν ο χρόνος που επιλέγεται δεν εί-

ναι ο κατάλληλος τότε το αποτέλεσµα εί-
ναι το πολιτικό σφάλµα. 

Όλοι όµως οφείλουν να γνωρίζουν 
ότι ο καθηµερινός, συνεχής σκληρός 
αγώνας είναι η πραγµατικότητα του αν-
θρώπινου βίου είτε στην δηµόσια είτε 
στην ιδιωτική του έκφανση. Ο πόλεµος, 
οποιασδήποτε µορφής, είναι αναπόφευ-
κτος. Ο πολιτικός άνδρας λοιπόν, που 
εκούσια αναλαµβάνει τη σκέψη και τη 
δράση των πολιτικών πραγµάτων, πρέπει 
την ίδια στιγµή να προσαρµόζει τα όσα 
πηγάζουν από την ανθρώπινη φύση µε 
τις αναγκαιότητες των ιστορικών αλλα-
γών. Η διαρκής εναλλαγή των ιστορικών 
δεδοµένων επιβάλλει κάθε φορά την 
άµεση προσαρµογή του πολιτικού προ-
σώπου στις νέες συνθήκες που δηµιουρ-
γούνται. Η Ιστορία επιτάσσει εγρήγορση 
και όχι εµµονική προσκόλληση. Απαιτεί 
έναν «πολυπράγµονα αγώνα»  στην ετοι-
µότητα ανάληψης πρωτοβουλιών. 

∆εν είναι τυχαίο εποµένως πως η 
πολιτιστική ανάπτυξη που συντελέστη-
κε στην Αθήνα και θεωρείται σήµερα 
το θεµέλιο του σύγχρονου δυτικού πο-

λιτισµού, έτσι όπως εξυµνείται από τον 
Θουκυδίδη αποδίδεται ως αποτέλεσµα 
της πολυπράγµονος φύσης των Αθηναί-
ων. Ως αποτέλεσµα της πολυπράγµονος 
πνευµατικής ανησυχίας τους που µέσω 
αυτής επιβλήθηκαν στα ιστορικά δρώµε-
να. Ο αξεπέραστος πολιτισµός της πόλης 
συνδυαστικά µε την επεκτατική κυριαρχι-
κή τους πολιτική άλλαξε τα ιστορικά και 
πολιτικά δεδοµένα όχι µόνο της Αθήνας 
αλλά ολόκληρου του αρχαίου κόσµου. 

Ο Περικλής, η επικράτηση του οποί-
ου ήταν ολοκληρωτική, σήµανε στην 
Αθήνα την πιο λαµπρή περίοδο πολιτι-
στικής, οικονοµικής και πολιτικής ακ-
µής. Την περίοδο που ακόµη και σήµε-
ρα ολόκληρος ο κόσµος θαυµάζει. Αυτή 
η  «έργω δε υπό του πρώτου ανδρός αρ-
χή» αποδεικνύει την σχέση της Φιλοσο-
φίας-Ιστορίας και Πολιτικής και στη θου-
κυδίδεια ανάλυση συγκρίνεται µόνο µε 
την εποχή του Αγαµέµνονα. Εκείνου που 
στην προ-οµηρική εποχή κατάφερε και 
οδήγησε τους Έλληνες σε µια πρωτοφα-
νή για τα δεδοµένα αντίστοιχη πολύπλευ-
ρη ανάπτυξη. 
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8 νέα έργα και 87 νέες µε-
ταρρυθµίσεις ετοιµάζονται 
για να αντιµετωπιστούν 
στοχευµένα και αποτελε-

σµατικά οι πιεστικές προκλήσεις 
της καθηµερινότητας. Οι νέες νο-
µοθετικές πρωτοβουλίες σε όλα 
αυτά τα πεδία θα ξεκινήσουν πια 
από το Φθινόπωρο. 

Απολογισµός
Ο ίδιος ο πρωθυπουργό, στην τε-
λευταία του ανασκόπηση για το 
καλοκαίρι έθεσε πάντως τις προ-
τεραιότητες, δίνοντας έµφαση στο 
πεδίο της οικονοµίας και στη νέα 
έκτακτη στήριξη στους λογαρια-
σµούς ηλεκτρικής ενέργειας για 
τις καταναλώσεις του Αυγούστου.

Σκοπός είναι να αποτραπεί η 
υπέρµετρη επιβάρυνση των οικι-
ακών καταναλωτών λόγω της συ-
γκυριακής αύξησης των τιµών του 
ρεύµατος στην αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας στη Νοτιοανατολική 
Ευρώπη τον Ιούλιο. 

«Αυτός είναι και ο τρόπος που 
θα αντιµετωπίζουµε κάθε φορά 

υπέρµετρες διακυµάνσεις στις τι-
µές ενέργειας που προκαλούνται 
στις ξένες αγορές και επηρεάζουν 
και τη χώρα µας. Η ενίσχυση θα 
είναι 1,6 λεπτά ανά κιλοβατώρα 
για µηνιαίες καταναλώσεις έως 
500 kWh, κατηγορία που κατα-
λαµβάνει το 90% των νοικοκυρι-
ών στην Ελλάδα. Οι ενισχύσεις 
αφορούν σε καταναλωτές συµ-
βεβληµένους σε κυµαινόµενα τι-
µολόγια ρεύµατος, κύριας και 
µη κύριας κατοικίας, χωρίς εισο-
δηµατικά κριτήρια και ανεξαρ-
τήτως παρόχου. Για όσους είναι 
ενταγµένοι στο Κοινωνικό Οικι-
ακό Τιµολόγιο -περίπου 700.000 
δικαιούχοι- η ενίσχυση ανέρχε-
ται 5 λεπτά/kWh για το σύνολο 
της κατανάλωσης. Η επιδότηση 
θα χρηµατοδοτηθεί από την ει-
δική εισφορά στις µονάδες ηλε-
κτροπαραγωγής µε φυσικό αέ-
ριο, η οποία καθορίστηκε στα 10 
ευρώ ανά µεγαβατώρα. Η εισφο-
ρά από την υπερβάλλουσα κερ-
δοφορία των συγκεκριµένων µο-
νάδων επιβάλλεται καταρχήν για 

τον µήνα Αύγουστο µε δυνατότη-
τα παράτασης µέχρι τρεις µήνες 
αναλόγως των εξελίξεων. ∆εν 
πρόκειται να ανεχθούµε «ουρα-
νοκατέβατα κέρδη» που καταλή-

γουν στις τσέπες επιχειρήσεων 
και ανεβάζουν τεχνητά τους λο-
γαριασµούς ενέργειας των κατα-
ναλωτών. Και θα δώσουµε µάχη 
και στην Ευρώπη για αυτό το ζή-

τηµα που προκαλείται σε µεγάλο 
βαθµό από ατέλειες στην ευρω-
παϊκή κοινή αγορά ενέργειας», 
σηµείωσε χαρακτηριστικά ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης.
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«Τα προβλήµατα της καθηµερινότητας δεν 
πάνε διακοπές», διαµηνύει ο πρωθυπουργός, 
διαβεβαιώνοντας µε κάθε ευκαιρία πως η δουλειά 
συνεχίζεται και τον Αύγουστο. Ωστόσο, τα µανίκια 
θα σηκωθούν για τα καλά από το Σεπτέµβριο οπότε 
και αναµένονται νέες κυβερνητικές πρωτοβουλίες.

Αύγουστος
με… αναμμένες
τις μηχανές



Οι αριθµοί… µίλησαν
Τον Ιούνιο η ανεργία έπεσε στο 
9,6%, από 10,3% τον Μάιο, στο 
χαµηλότερο επίπεδο από τον αντί-
στοιχο µήνα του 2009.

Αξίζει να σηµειωθεί πως τον 
Ιούνιο του 2019 η ανεργία ήταν 
στο 17,5%, που σηµαίνει πτώση 
κατά 8 ποσοστιαίες µονάδες. Πα-
ράλληλα παρατηρήθηκε αύξη-

ση των απασχολούµενων κατά 
400.000. 

Σε σύγκριση µε πέρυσι υπο-
χώρησε και η ανεργία των γυναι-
κών κατά 2,2 µονάδες και κατά 2 
µονάδες των νέων, στοιχεία που 
δείχνουν –κατά το Μαξίµου- ότι οι 
στοχευµένες πολιτικές έχουν θετι-
κά αποτελέσµατα. 

«∆εν πανηγυρίζουµε ούτε φυ-
σικά επαναπαυόµαστε. Μετρά-
µε και µετριόµαστε, ξέρουµε ότι 
έχουµε ακόµα πολλή δουλειά 
µπροστά µας για να καλυτερέ-
ψουµε ακόµα περισσότερο τη ζωή 
των πολιτών. Αυτός είναι ο στό-
χος και αυτόν θα συνεχίσουµε να 
υπηρετούµε», δηλώνει ο πρωθυ-
πουργός.

∆ΕΚΟ
«Στην καλυτέρευση της καθηµε-
ρινότητας εκατοµµυρίων πολιτών 
αποσκοπεί ο ριζικός µετασχηµατι-
σµός του τρόπου λειτουργίας 8 δη-
µόσιων επιχειρήσεων που επηρε-
άζουν µε τον ένα ή τον άλλο τρόπο 
τη ζωή µας και οι οποίες δεν µπο-
ρούν να ανταποκριθούν στις ανά-
γκες εξυπηρέτησης των πολιτών. 
Οι 8 ∆ΕΚΟ που θα µετεξελι-
χθούν σε «µικρές ∆ΕΗ» (ενδεικτι-
κά ο ΟΑΣΑ, τα ΕΛΤΑ, οι κεντρι-
κές αγορές τροφίµων Αθηνών και 
Θεσσαλονίκης) αποκτούν πλέον 
ευελιξίες στη διοίκηση και τη δια-
χείριση του Ανθρώπινου ∆υναµι-
κού τους που θα τις κάνει πιο απο-
τελεσµατικές στις υπηρεσίες που 
παρέχουν σε όλους µας», σηµειώ-
νει ο πρωθυπουργός.

Η εµβληµατική αυτή µεταρ-
ρύθµιση που σηµατοδοτεί αλλαγή 
σελίδας για τις δηµόσιες επιχειρή-
σεις, προβλέπεται στο νοµοσχέ-
διο του Υπουργείου Οικονοµικών 
που ήδη ψηφίστηκε µε σκοπό Ορ-
γανισµοί όπως τα ΕΛΤΑ ή ο ΟΑ-
ΣΑ να λειτουργήσουν µε όρους 
21ου αιώνα, αφήνοντας πίσω δυ-
σκαµψίες και αδυναµίες που τα-
λαιπωρούν τους πολίτες. 

«Αξιοποιούνται «συνταγές» 
που πέτυχαν, όπως ευελιξία στις 
προσλήψεις ώστε οι 8 εταιρείες να 
ενισχυθούν µε ικανά στελέχη της 
αγοράς, ταχύτερες διαδικασίες 
για τις προµήθειες (προκειµένου 
για παράδειγµα να µην µένουν 
ακινητοποιηµένα δεκάδες λεω-
φορεία και τρόλεϊ λόγω έλλει-
ψης ανταλλακτικών), πειθαρχικά 
συµβούλια χωρίς τους συνδικα-
λιστές οι οποίοι θα παραµείνουν 
µονο στα ∆ιοικητικά Συµβούλια. 
Η περίπτωση της ∆ΕΗ που από το 
χείλος της καταστροφής το 2019 
κατάφερε να πρωταγωνιστεί σή-
µερα στον ενεργειακό τοµέα έχο-
ντας πάνω από το 50% του µεριδί-
ου αγοράς, αποτελεί «πιλότο» για 
τις παρεµβάσεις που θα γίνουν», 
τονίζει ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Οι τιµές στα ράφια
Στο µέτωπο των τιµών, το Μαξί-
µου εκτιµά ότι αποδίδουν τα µέ-
τρα για περιορισµό του πληθωρι-
σµού τροφίµων για τρίτο συνεχή 
µήνα και τον Ιούλιο, µε τον δείκτη 
να κινείται στο 1,4% ενώ η Ευρω-
ζώνη είναι στο 2,3%. 

Σύµφωνα µε το Ινστιτούτο 
Έρευνας Λιανεµπορίου Κατανα-
λωτικών Αγαθών, σε 13 κατηγο-
ρίες προϊόντων στα σούπερ µάρ-
κετ οι τιµές φέτος τον Ιούλιο σε 
σύγκριση µε τον Ιούλιο του 2023 
ήταν µειωµένες κατά 1,56%. 

Οι µεγαλύτερες µειώσεις κα-
ταγράφηκαν σε φρέσκα φρούτα 
και λαχανικά, στα απορρυπαντι-
κά, σε είδη καθαρισµού και προ-
σωπικής υγιεινής, σε τροφές για 
κατοικίδια και σε βρεφικές τρο-
φές. Η συγκράτηση των τιµών 
οφείλεται σε µια σειρά από λό-
γους µεταξύ των οποίων και οι θε-
σµικές παρεµβάσεις της κυβέρνη-
σης υπέρ του ανταγωνισµού και 
των καθαρών τιµών στο πλαίσιο 
λειτουργίας των αλυσίδων σού-
περ µάρκετ. 

«Είναι ενθαρρυντική εξέλι-
ξη αλλά πρέπει να δούµε πώς θα 
εξελιχθεί η κατάσταση και τους 
επόµενους µήνες για να µπορού-
µε να πούµε ότι σταθεροποιείται 
η ελάφρυνση για τα νοικοκυριά, 
καθώς στις υπηρεσίες είδαµε πιο 
τσιµπηµένο τον πληθωρισµό Ιου-
λίου, ίσως και λόγω της αυξηµέ-
νης εποχικής ζήτησης λόγω τουρι-
σµού. Οι έλεγχοι δεν σταµατούν, 
ούτε οι πιέσεις στους µεγάλους 
της αγοράς να µειώσουν το µεσο-
σταθµικό τους κέρδος και να απο-
κλιµακώσουν τις τιµές, ιδιαίτερα 
δε το φθινόπωρο, όταν ανοίγουν 
τα σχολεία και πολλά ελληνικά 
νοικοκυριά θα έχουν πρόσθετα 
έξοδα», παρατηρεί ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης.
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58 νέα έργα και 87 νέες µεταρρυθµίσεις ετοιµάζονται για να αντιµετωπιστούν 
στοχευµένα και αποτελεσµατικά οι πιεστικές προκλήσεις

της καθηµερινότητας. Οι νέες νοµοθετικές πρωτοβουλίες σε όλα
αυτά τα πεδία θα ξεκινήσουν πια από το Φθινόπωρο.
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Νέος διοικητής
στο Άγιον  Όρος

Γέμισε σκουπίδια ο Μαραθώνας - 
Υψηλός κίνδυνος πυρκαγιάς

Σ
κουπίδια διάσπαρτα σε διά-
φορα σηµεία του ∆ήµου Μα-
ραθώνα αντικρίζουν καθηµε-
ρινά οι πολίτες, γεγονός που 

έχει προκαλέσει έντονη ανησυχία και 
δυσαρέσκεια στην τοπική κοινωνία. Πα-
ρά τις επανειληµµένες διαµαρτυρίες και 
ενοχλήσεις προς τη δηµοτική Aρχή, µέ-
χρι στιγµής δεν έχει υπάρξει καµία ου-
σιαστική ενέργεια από τον δήµο για την 
αποµάκρυνση των απορριµµάτων και 
την αποκατάσταση της καθαριότητας 
στην περιοχή.

Όπως εντόπισε «το πιστόλι» στο 
todaypress.gr, η κατάσταση που επι-
κρατεί έχει οδηγήσει τους κατοίκους σε 

απόγνωση, καθώς βλέπουν την περιο-
χή τους να µετατρέπεται σε σκουπιδότο-
πο. Η ευθύνη, όπως τονίζουν, βαραίνει 
εξ ολοκλήρου τον ∆ήµο Μαραθώνα, ο 
οποίος έχει την αρµοδιότητα για τη δια-
χείριση της καθαριότητας και την εφαρ-
µογή της νοµοθεσίας που αφορά την 
αποτροπή πυρκαγιών. Ειδικά σε µια πε-
ριοχή όπως ο Μαραθώνας, που πέρυσι 
βρέθηκε αντιµέτωπη µε µια µεγάλη πυρ-
καγιά σε απόσταση µόλις 100 µέτρων 
από την περιοχή όπου σήµερα συσσω-
ρεύονται τα σκουπίδια, η αµέλεια του δή-
µου αποκτά ακόµα πιο ανησυχητικές δι-
αστάσεις.

Οι κάτοικοι, όπως δηλώνουν, νιώ-

θουν αβοήθητοι απέναντι σε αυτή την 
κατάσταση. Αν και έχουν απευθυνθεί 
επανειληµµένα στον δήµο για να επιση-
µάνουν τον κίνδυνο που δηµιουργούν 
τα σκουπίδια, τόσο για την υγεία τους 
όσο και για τον κίνδυνο πυρκαγιάς, δεν 
έχουν δει καµία αλλαγή ή έστω µια σο-
βαρή προσπάθεια από την πλευρά της 
δηµοτικής αρχής για να επιλύσει το πρό-
βληµα.

«∆εν είναι µόνο θέµα αισθητικής. 
Τα σκουπίδια µαζεύουν τρωκτικά και 
έντοµα, ενώ αυξάνουν τον κίνδυνο για 
πυρκαγιές, ειδικά τώρα το καλοκαίρι», 
δηλώνει ένας από τους κατοίκους της πε-
ριοχής. «Πέρυσι ζήσαµε τον τρόµο της 

φωτιάς και τώρα φοβόµαστε µην το ξα-
ναζήσουµε. Ο δήµος πρέπει να αναλάβει 
τις ευθύνες του», τονίζει άλλος.

Ακούει ο δήµαρχος,
Στέργιος Τσίρκας;
Παρά τις συνεχείς οχλήσεις, δεν έχει γί-
νει καµία ουσιαστική παρέµβαση. Αξί-
ζει να σηµειωθεί ότι η νοµοθεσία απαιτεί 
από τους δήµους να διατηρούν τις περι-
οχές καθαρές και να λαµβάνουν τα κα-
τάλληλα µέτρα για την αποτροπή πυρκα-
γιών, κάτι που στον Μαραθώνα φαίνεται 
να παραβλέπεται.

Η κατάσταση αυτή δεν είναι απλώς 
ένα πρόβληµα καθαριότητας, αλλά ένα 

ζήτηµα δηµόσιας υγείας και ασφάλει-
ας. Οι πολίτες ζητούν άµεση παρέµβαση 
από τον δήµο και καλούν την τοπική αυ-
τοδιοίκηση να αναλάβει τις ευθύνες της, 
προτού τα σκουπίδια γίνουν αιτία για µια 
νέα τραγωδία.

Αν η κατάσταση συνεχίσει να επιδει-
νώνεται, οι κάτοικοι προειδοποιούν ότι 
θα αναγκαστούν να προσφύγουν σε πιο 
δραστικά µέτρα, όπως να ζητήσουν τη 
βοήθεια των αρµόδιων κεντρικών Αρ-
χών ή ακόµα και να κινηθούν νοµικά 
εναντίον του δήµου. Για την ώρα, η ανα-
µονή τους για µια λύση συνεχίζεται, αλ-
λά η υποµονή τους φαίνεται να εξαντλεί-
ται…

Ν
έος διοικητής του Αγίου 
Όρους ανέλαβε ο επίτι-
µος αρχηγός ΓΕΣ και τ. 
υπουργός Εθνικής Άµυ-

νας στρατηγός Αλκιβιάδης Στε-
φανής, µετά την παραίτηση του 
πρέσβη επί τιµή Αναστάσιου Μη-
τσιάλη.

Ο Αναστάσιος Στεφανής, εισήλ-
θε στη Στρατιωτική Σχολή Ευελ-
πίδων το 1978 και αποφοίτησε το 

1982 ως Ανθυπίλαρχος. Έχει υπη-
ρετήσει σε µονάδες τεθωρακισµέ-
νων, ως ουλαµαγός και διοικητής 
Ίλης Μέσων Αρµάτων, διοικητής 
Ίλης Υποψηφίων Εφέδρων Αξιω-
µατικών (Υ.Ε.Α.), καθώς και στη 
Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων ως 
εκπαιδευτής. Από το 1998 έως το 
2000 διοίκησε την 98η Επιλαρχία 
Αρµάτων Εθνοφυλακής (98 ΕΑΡ-
ΜΕΘ) στη Λέσβο.

Από το 2000 έως το 2002 υπη-
ρέτησε ως υπασπιστής Στρατού 
Ξηράς του Προέδρου της Ελληνι-
κής ∆ηµοκρατίας. Υπηρέτησε ακό-
µη ως επιτελής επιχειρήσεων στην 
Στρατιωτική Αντιπροσωπεία της 
Ελλάδας στο Στρατηγείο του ΝΑ-
ΤΟ στις Βρυξέλλες.

Τα επόµενα χρόνια υπηρέτη-
σε διαδοχικά στην XXIII Τεθωρα-
κισµένη Ταξιαρχία στην Αλεξαν-
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∆ΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ:
Νερά που τρέχουν και
ευθύνες που απουσιάζουν

δρούπολη, στην 50 Μηχανοκίνητη 
Ταξιαρχία Πεζικού στο Σουφλί, 
στη διεύθυνση Αµυντικού Σχεδι-
ασµού και Προγραµµατισµού του 
Γενικού Επιτελείου Στρατού και 
στη XXIII Τεθωρακισµένης Τα-
ξιαρχίας στην Αλεξανδρούπολη, 
διευθυντής του ∆΄ Κλάδου ΓΕΣ 
(2012 – 2014), ∆ιοικητής της 95 
Ανωτέρας ∆ιοίκησης Ταγµάτων 
Εθνοφυλακής (2014 – 2015), ∆ιοι-

κητής του Γ ΄ Σώµατος Στρατού / 
NRDC-GR (2016 – 2017).

Με απόφαση του ΚΥΣΕΑ, στις 
16 Ιανουαρίου 2017, ανέλαβε τα 
καθήκοντα του Αρχηγού Γενικού 
Επιτελείου Στρατού. Στις 25 Ιανου-
αρίου 2019, κρίθηκε ως ευδοκί-
µως τερµατίσας τη σταδιοδροµία 
του, προήχθη στο βαθµό του Στρα-
τηγού, ενώ του απονεµήθηκε ο τίτ-
λος του Επιτίµου Αρχηγού ΓΕΣ.

Τ
ο τελευταίο διάστηµα οι κάτοικοι του 
∆ήµου Αχαρνών βρίσκονται αντιµέ-
τωποι µε ένα συνεχώς επιδεινούµενο 
πρόβληµα: Το νερό τρέχει ασταµάτη-

τα στους δρόµους της πόλης εδώ και εβδοµά-
δες, χωρίς κανένας να αναλαµβάνει την ευθύ-
νη για την επίλυση της κατάστασης. Οι πολίτες 
είναι αγανακτισµένοι και απογοητευµένοι, κα-
θώς η ∆ηµοτική Αρχή φαίνεται να έχει εγκατα-
λείψει πλήρως την περιοχή, αφήνοντας τα προ-
βλήµατα να διογκώνονται ανεξέλεγκτα.

Όπως εντόπισε «το πιστόλι» στο todaypress.
gr, η εικόνα στην οδό Αγίου ∆ιονυσίου είναι χα-
ρακτηριστική της κατάστασης που επικρατεί κα-
θώς εδώ και δύο εβδοµάδες, το νερό τρέχει αδιά-
κοπα από ένα σηµείο, δηµιουργώντας τεράστια 
προβλήµατα στους κατοίκους και στις υποδοµές 
της περιοχής. Η µόνη παρέµβαση που έγινε ήταν 
η τοποθέτηση δύο κάγκελων, µια κίνηση που υπο-
δηλώνει την πλήρη αδιαφορία για την επίλυση 
του ζητήµατος. Το νερό συνεχίζει να ρέει, επιδει-
νώνοντας τις συνθήκες διαβίωσης των κατοίκων, 
χωρίς καµία ένδειξη ότι η ∆ηµοτική Αρχή σκο-
πεύει να αναλάβει δράση.

Έλλειψη δράσης και
αδιαφορία σε όλη την πόλη
Στην περιοχή της Αγίου ∆ιονυσίου, οι κάτοι-
κοι αναφέρουν ότι «η γη ανοίγει» και το νερό 
αναβλύζει καθηµερινά, προκαλώντας ανησυ-
χία και ανασφάλεια. Στην οδό Πολυτέκνων, οι 
κάτοικοι έχουν καταγράψει βίντεο που δείχνει 
το νερό να ρέει από ένα σηµείο για πολλές ηµέ-
ρες, χωρίς καµία παρέµβαση από τις αρµόδι-
ες Αρχές. Τα προβλήµατα αυτά, συνδυασµένα 
µε την παραµέληση των υποδοµών, δηµιουρ-
γούν µια εικόνα διάλυσης και πλήρους εγκα-
τάλειψης.

Η κατάσταση έχει προκαλέσει ερωτήµατα 
στους κατοίκους σχετικά µε την επάρκεια της 
ύδρευσης και τη διαχείριση του νερού στον 
∆ήµο. Οι συνεχείς διαρροές και η απουσία 
οποιασδήποτε συντονισµένης δράσης υποδη-
λώνουν σοβαρά προβλήµατα στη διοίκηση του 
∆ήµου. Παρά τις ενδείξεις για πρόβληµα λει-
ψυδρίας και την ανάγκη για άµεσες επισκευές, 
η ∆ηµοτική Αρχή, υπό την ηγεσία του Σπύρου 
Βρεττού, δίνει την εντύπωση πως αδιαφορεί 
πλήρως.

Η απροθυµία λογοδοσίας
Οι κάτοικοι αισθάνονται ότι είναι «στο έλεος» 
της κατάστασης, καθώς δεν υπάρχει κανείς 
που να λογοδοτεί για τα προβλήµατα αυτά. Ο 
∆ήµαρχος και οι αρµόδιοι φορείς δεν έχουν 
δώσει καµία επαρκή απάντηση στα συνεχή 
ερωτήµατα και διαµαρτυρίες των πολιτών, 
ενώ η απουσία δράσης υποδηλώνει µια γενι-
κότερη έλλειψη ενδιαφέροντος για την επίλυ-
ση των προβληµάτων. Η απροθυµία της ∆η-
µοτικής Αρχής να αναλάβει την ευθύνη και 
να λάβει µέτρα, εντείνει την απογοήτευση και 
την αγανάκτηση των κατοίκων.

Η κατάσταση στον ∆ήµο Αχαρνών είναι 
πλέον αφόρητη. Τα προβλήµατα µε τις διαρ-
ροές νερού και η πλήρης αδιαφορία από την 
πλευρά της ∆ηµοτικής Αρχής έχουν οδηγήσει 
την περιοχή σε µια κρίση που πλήττει την κα-
θηµερινότητα των πολιτών. Η απουσία λογο-
δοσίας και η ανικανότητα να αντιµετωπιστούν 
τα προβλήµατα αφήνουν τους κατοίκους στο 
έλεος µιας διοίκησης που φαίνεται να έχει 
εγκαταλείψει πλήρως τα καθήκοντά της. Οι 
πολίτες απαιτούν άµεση δράση και ουσιαστι-
κή παρέµβαση πριν η κατάσταση επιδεινωθεί 
περαιτέρω.
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Όσοι γνωρίζουν τον 
Βασίλη Οικονόµου θα 
σας πουν ότι πρόκειται 

για έναν πειθαρχηµένο, 
πράο, πιστό στις 

αρχές και τις αξίες του 
άνθρωπο, µια ήρεµη 

δύναµη της Νέας 
∆ηµοκρατίας ο οποίος 

και µέσα στη Βουλή και 
στην Ανατολική Αττική 

και όπου έχει κληθεί να 
αγωνιστεί το έχει κάνει 

µε όλη του την ψυχή.

ΑΛΛΑΓΗ ΤΟΠΙΟΥ ΣΤΑ ΜΜΜ

Ο «εικοσάλογος» 
του υφυπουργού 
μεταφορών, 
Βασίλη Οικονόμου
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M
ετά από την επιτυχηµένη του θη-
τεία ως πρόεδρος της Επιτρο-
πής Κοινωνικών Υποθέσεων 
της Βουλής ο Βασίλης Οικονό-

µου κλήθηκε από τον Κυριάκο Μητσοτάκη να 
αναλάβει µια εξαιρετικά απαιτητική θέση στο 
υπουργικό σχήµα, αυτή του υφυπουργού Με-
ταφορών. Η καθηµερινή επαφή των πολιτών 
µε τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς καθιστούν 
την σχέση της κυβέρνησης µε τον συγκεκριµέ-
νο κλάδο της δηµόσιας ζωής εξαιρετικά νευ-
ραλγική καθώς οποιαδήποτε αρρυθµία έχει 
απευθείας αντίκτυπο στην κυβερνητική εικό-
να. 

Ο νέος υφυπουργός Μεταφορών από την 
πρώτη κιόλας ηµέρα του στο υπουργείο έδω-
σε δείγµα γραφής καθώς πριν καλά καλά ορ-
κιστεί ήταν στους δρόµους και τα αµαξοστά-
σια πραγµατοποιώντας αυτοψίες. 

Η δουλειά όµως δεν σταµατάει εκεί κα-
θώς το σχέδιο αναβάθµισης των αστικών 
συγκοινωνιών περιλαµβάνει τα εξής:

1.Το σύνολο των 250 νέων ηλεκτρικών 
λεωφορείων ήδη κυκλοφορεί στους 
δρόµους της Αθήνας και της Θεσσα-

λονίκης, από τα µέσα Ιουνίου,

2.Έως τα µέσα του 2025, θα κυκλο-
φορούν στους δρόµους της Αθήνας 
επιπλέον 300 λεωφορεία συµπιε-

σµένου φυσικού αερίου.

3.Είναι ήδη σε διαβούλευση ο νέ-
ος διαγωνισµός για την προµήθεια 
700 νέων ηλεκτρικών λεωφορείων 

βραδείας και ταχείας φόρτισης για Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη, εκ των οποίων είναι και 
τα 200 τρόλεϊ για την περιοχή Αθηνών.

4.Μέσα στο 2025, θα δηµοσιευθεί δι-
αγωνισµός για προµήθεια 50-100 
λεωφορείων κυψελών υδρογόνου.

5. Προχωρούν οι διαγωνισµοί για 
την ανάθεση συγκοινωνιακού έρ-
γου από τον ΟΑΣΑ και τον ΟΣΕΘ. 

Ήδη είναι σε λειτουργία, το αµαξοστάσιο 
Κορωπίου και θα τεθούν σε λειτουργία τα 
καινούργια λεωφορεία στους δρόµους της 
Ανατολικής και ∆υτικής Αττικής, 170 και 41 
αντίστοιχα.

6.∆ροµολογούνται σε Αθήνα και Θεσ-
σαλονίκη, 300 και 164 µισθώσεις λε-
ωφορείων αντίστοιχα.  

7.Υπεγράφη Υπουργική Απόφαση, µε 
την οποία τροποποιήθηκε ο Κανονι-
σµός για τα ∆ικαιώµατα Επιβατών στα 

οδικά µέσα δηµόσιας µεταφοράς και στα µέ-
σα σταθερής τροχιάς.

8. Αυξήθηκαν τα πρόστιµα και οι απο-
ζηµιώσεις για την ανεµπόδιστη µετα-
φορά ΑµεΑ,  ώστε να προστατευθεί 

αποτελεσµατικότερα το δικαίωµα αυτών των 
πολιτών στη µετακίνηση.

9. Συγκροτήθηκε η Επιτροπή για ΑµέΑ 
στο Υπουργείο Υποδοµών και Μετα-
φορών για τη µελέτη των αναγκαίων 

επιπλέον µέτρων, ώστε να διασφαλιστεί η 

καθολική πρόσβαση των ΑµεΑ στα µέσα µα-
ζικής µεταφοράς.

10. Ξεκίνησε η λειτουργία της πιλο-
τικής εφαρµογής του συστήµατος 
ανέπαφων πληρωµών µε τραπε-

ζική κάρτα, smartphone ή smartwatch στα 
λεωφορεία των γραµµών Express του ∆ιε-
θνούς Αερολιµένα Αθηνών.

11. Υλοποιούνται προγράµµατα εκ-
συγχρονισµού των συστηµάτων 
διαχείρισης εναέριας κυκλοφορί-

ας, επικοινωνιών, πλοήγησης και επιτήρη-
σης.

12.Ολοκληρώνεται, εντός του 2024, 
το πρόγραµµα πιστοποίησης των 
αεροδροµίων κατά EASA, µε συ-

στηµατική αναβάθµιση των υποδοµών.

13.∆ιασφαλίζεται επαρκής ετήσια 
ροή νεοεισερχοµένων Ελεγκτών 
Εναέριας Κυκλοφορίας.

14.Αναδιοργανώνεται η Υπηρεσία 
Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ), 
σε ένα αποτελεσµατικό και λιτό 

διοικητικό µοντέλο.

15.Προωθείται ο Εθνικός Κανονι-
σµός Ασφάλειας Πολιτικής Αε-
ροπορίας.

16.Εγκρίθηκε ο νέος Κώδικας ∆εο-
ντολογίας της Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας (ΑΠΑ)

17.Επιταχύνεται η λειτουργία της 
Κυβερνητικής Επιτροπής για την 
Οδική Ασφάλεια, η οποία επε-

ξεργάστηκε το νέο πλαίσιο κυβερνητικής 
πολιτικής για την Οδική Ασφάλεια το οποίο 
και θα υλοποιήσει η Εκτελεστική Επιτροπή 
που ήδη συνεδρίασε στις 24 Ιουλίου το 202. 
(Συνεδρίαση 18/7/24)

18. Ενισχύεται η ηλεκτροκίνη-
ση καθώς από τον Νοέµβριο 
του 2023, το Υπουργείο έχει 

καταβάλει επιδοτήσεις συνολικού πο-
σού περίπου 35,2 εκατ. ευρώ σε 10.000 

δικαιούχους., ενώ τέθηκε σε εφαρµογή το 
Πρόγραµµα «Κινούµαι Ηλεκτρικά ΙΙΙ»

19. ∆όθηκε παράταση και υπήρξε εξέ-
λιξη στην συµµετοχή των ∆ήµων 
στο πρόγραµµα «Φορτίζω Πα-

ντού» έτσι ώστε να ενισχυθεί η ηλεκτροκίνη-
ση µε νέους φορτιστές ανά ∆ήµο.

20. Πραγµατοποιείται, µέσω του 
gov.gr, η έκδοση και διακίνηση 
του πιστοποιητικού ταξινόµησης 

οχηµάτων για τη χορήγηση άδειας και πινα-
κίδων κυκλοφορίας.

Παράλληλα, στο µείζον ζήτηµα που είναι 
η αναβάθµιση του σιδηροδρόµου ελήφθησαν 
µέτρα αποκατάστασης εξοπλισµού στο δίκτυο 
του ΟΣΕ:

-Αποκατάσταση φωτισµού, πυρόσβεσης 
και πεδιοµέτρησης του GSM-R σε όλες τις σή-
ραγγες του άξονα Κόρινθος – Αθήνα – Θεσσα-
λονίκη – Στρυµόνας – Προµαχώνας. 

-Αποκατάσταση και ενίσχυση της ραδιοε-
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πικοινωνίας µε VHF σε όλο το µήκος του πα-
ραπάνω άξονα.
-Λειτουργία των συστηµάτων συναγερµού και 

εγκατάσταση νέου κλειστού κυκλώµατος κα-
µερών στις σήραγγες Πλαταµώνα και Τε-
µπών.

-Πλήρης λειτουργία των Κέντρων Ελέγχου 
Κυκλοφορίας (ΚΕΚ) Κορίνθου, Αχαρνών 
(ΣΚΑ), Λιανοκλαδίου και Θεσσαλονίκης, 
και η ολοκλήρωση αυτού της Λάρισας.

-Αποκατάσταση της λειτουργίας του SCADA 
των σηράγγων Πλαταµώνα και Τεµπών.

Ταυτόχρονα Βρίσκονται σε φάση υλοποίησης 
ή ανάθεσης σειρά εργολαβιών για τη συντή-
ρηση υποδοµών, που αφορούν:

-Την υποδοµή, τα συστήµατα σηµατοδότησης 
και τηλεδιοίκησης. 

-Τη συµπλήρωση της νέας εγκατάστασης 
GSM-R σε τµήµατα του σιδηροδροµικού 
άξονα Ροδοδάφνη – Αθήνα – Θεσσαλονίκη 
– Ειδοµένη, και στους κάθετους άξονες Λά-
ρισα – Βόλος και Παλαιοφάρσαλος – Καλα-
µπάκα.

-Την έκτακτη – και για πρώτη φορά – χρηµατο-
δότηση, ύψους 25 εκατ. ευρώ, για τον εκσυγ-
χρονισµό των Αυτόµατων Συστηµάτων Ισό-
πεδων ∆ιαβάσεων (ΑΣΙ∆). 

-Ενισχύθηκε η ετήσια χρηµατοδότηση του 
ΟΣΕ, από τα 45 στα 75 εκατ. ευρώ, µε σκοπό 
την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών και 

των έργων συντήρησης.
-Ξεκινάει η κατασκευή του νέου Σιδηροδροµι-

κού Σταθµού στο Κρυονέρι, Αττικής.
-Ξεκινάει η αναµόρφωση και επισκευή των σι-

δηροδροµικών σταθµών Αχαρνών, ∆εκελεί-
ας και Αγίου Στεφάνου.

-∆ηµιουργείται ένας νέος, σύγχρονος δηµόσι-
ος φορέας, που ενσωµατώνει ΟΣΕ, ΕΡΓΟ-
ΣΕ και ΓΑΙΑΟΣΕ (διαχείριση τροχαίου υλι-
κού). 

-Το υπουργείο µεταφορών δίνει λύση στο θέµα 
για την αδειοδότηση των υδατοδροµίων έτσι 
ώστε να αναπτυχθούν πλέον τα υδροπλάνα.

-Προχωράµε το µεγάλο έργο της δηµιουργίας 
του πάρκου Logistics στην Φυλή, ένα έργο 
πνοής για την Ελλάδα που θα αναβαθµίσει 
τον τοµέα των Logistics στη χώρα.

Καθηµερινές  
αυτοψίες στα ΜΜΜ
Παράλληλα, ο Υφυπουργός Υποδοµών και 
Μεταφορών,  Βασίλης Οικονόµου, βρίσκε-
ται συνεχώς στους δρόµους επιθεωρώντας κε-
ντρικές εγκαταστάσεις των αστικών συγκοι-
νωνιών στην Αθήνα και την Θεσσαλονίκη, 
αµαξοστάσια λεωφορείων, Σταθµούς Φόρτι-
σης Ηλεκτρικών Λεωφορείων, Σιδηροδροµι-
κούς Σταθµούς, εγκαταστάσεις του Μετρό και 
αµαξοστάσια της Γραµµής 1 του Μετρό (πρώ-
ην ΗΣΑΠ) ενώ δεν διστάζει να µετακινηθεί µε 

το λεωφορείο, το Μετρό ή το Τρένο έτσι ώστε 
να µπορεί να διαπιστώσει τα προβλήµατα των 
πολιτών αλλά και των εργαζοµένων στα Μέσα 
Μαζικής Μεταφοράς από πρώτο χέρι.

Ο ίδιος δηλώνει ότι «Το µήνυµα που θέλω 
να µεταφέρω είναι το εξής: Η δηµόσια συγκοι-
νωνία για εµάς έχει πάντα στο επίκεντρο τον 

εργαζόµενο και τον πολίτη. Προτεραιότητά µας 
είναι η καθηµερινότητα του πολίτη και η παρο-
χή ποιοτικής δηµόσιας συγκοινωνίας. Στόχος 
µας είναι να αλλάξουµε όλα τα λεωφορεία µέ-
χρι το 2027, µε ένα µεγάλο πρόγραµµα ύψους 
2 δισεκατοµµυρίων ευρώ, ανανεώνοντας τον 
στόλο της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης. Αυ-



τό θα προσφέρει δηµόσια συγκοινωνία υψη-
λού επιπέδου, την οποία αξίζει ο πολίτης. Η 
λειτουργία των λεωφορείων ξεκινά από τους 
ανθρώπους που εργάζονται σε αυτά. Είµαστε 
εδώ για να υποστηρίξουµε την προσπάθειά 
τους, να προχωρήσουµε µαζί και να τους προ-
σφέρουµε όλα όσα χρειάζονται για να επιτελέ-

σουν το έργο τους µε επιτυχία».

Η λύση στο  αδιέξοδο χιλιάδων  
ιδιοκτητών σκαφών
Παράλληλα, ο υφυπουργός Μεταφορών 
Βασίλης Οικονόµους µε καίρια παρέµβαση 
έδωσε λύση σε ένα θέµα που είχε δηµιουρ-

γήσει µεγάλη αναστάτωση στους ιδιοκτήτες 
σκαφών και είχε οδηγήσει πολλούς ανθρώ-
πους στα χέρια επιτήδειων που παρέµβαι-
ναν τον νόµο και εξέδιδαν πινακίδες µε ύπο-
πτες διαδικασίες, φυσικά µε το αζηµίωτο.

Με σχετική τροπολογία, η οποία ψηφί-
στηκε στη Βουλή, τροποποιείται το άρθρο 
69 του νόµου 5108/2024, που αφορά ρυθµί-
σεις για την έκδοση στοιχείων κυκλοφορίας 
για χρήση οχηµάτων κατηγορίας Ο1 και Ο2 
(ρυµουλκούµενα – τρέιλερ), συµπεριλαµ-
βανοµένων και των ειδικής χρήσεως – ειδι-
κού σκοπού µη µεταφοράς εµπορευµάτων.

Η νέα νοµοθετική διάταξη παρατείνει 
έως το τέλος του 2024 τη ρύθµιση που παρέ-
χει την δυνατότητα στους ιδιοκτήτες ρυµουλ-
κούµενων – τρέιλερ, που είχαν παλαιότερα 
τεθεί νόµιµα σε κυκλοφορία µε Ειδικά Ση-
µειώµατα Ρυµούλκησης (Ε.Σ.Ρ.) και δεν εί-
χαν εκδώσει στοιχεία να εκδώσουν στοι-
χεία κυκλοφορίας (άδεια και πινακίδες), 
κατόπιν καταβολής παραβόλου, ύψους 200 
ευρώ.

Επιπλέον, στη νέα ρύθµιση υπάρχουν 
προβλέψεις για τα οχήµατα Ο1 και Ο2, που 
δεν διαθέτουν αυτή την στιγµή Ε.Σ.Ρ. και 
ήταν στην κατοχή των ιδιοκτητών τους πριν 
από τις 30/6/2022. Συγκεκριµένα παρέχε-
ται στους ιδιοκτήτες τους, η δυνατότητα να 
εκδώσουν άδεια και πινακίδες κυκλοφο-

ρίας, κάτω από ένα συγκεκριµένο πλέγ-
µα ενεργειών και τεχνικών πιστοποιήσε-
ων. Το ίδιο προβλέπεται και για τα οχήµατα 
κατηγορίας Ο1 και Ο2 ειδικής χρήσης – ει-
δικού σκοπού µεταφοράς εµπορευµάτων, 
τα οποία ήταν στην κατοχή των ιδιοκτητών 
τους πριν από τις 18/6/2015.

Το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφο-
ρών µε τη νέα νοµοθετική διάταξη αντιµε-
τώπισε ολιστικά το ζήτηµα των οχηµάτων 
κατηγορίας Ο1 και Ο2 (ρυµουλκούµενα – 
τρέιλερ), συµπεριλαµβανοµένων και των 
ειδικής χρήσεως -ειδικού σκοπού µη µετα-
φοράς εµπορευµάτων, που αφορά χιλιά-
δες πολίτες, ενώ µε σκοπό την διευκόλυνση 
και απρόσκοπτη διεκπεραίωση των εργασι-
ών παρατείνει την διαδικασία έως το τέλος 
του 2024.

Με αυτό τον τρόπο οι ιδιοκτήτες σκαφών 
που µέσα στο καλοκαίρι εγκλωβίστηκαν 
από το αιφνίδιο κλείσιµο της πλατφόρµας 
έχουν τη δυνατότητα να εκδώσουν πινακί-
δες χωρίς να κινδυνεύουν να φάνε πρόστι-
µο αλλά και χωρίς να κινούνται παράνοµα 
στους δρόµους. Παράλληλα, δεν θα ανα-
γκάζονται να προσφεύγουν σε επιτήδειους 
και αδιαφανείς διαδικασίες, ενώ το κράτος 
θα επωφεληθεί οικονοµικά καθώς ο υφυ-
πουργός αντιµετώπισε το ζήτηµα αποτελε-
σµατικά.
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ΠΕΡΙ ΕΙΣΙΤΗΡΙΟ∆ΙΑΦΥΓΗΣ
Η αντιµετώπιση της εισιτηριοδιαφυγής αποτελεί κρίσιµο ζήτηµα για την 
αποτελεσµατικότητα των ∆ηµόσιων Συγκοινωνιών και την οικονοµική 
βιωσιµότητα του συστήµατος. Με πρωτοβουλία του υφυπουργού Μεταφορών, 
βρισκόµαστε πλέον στο στάδιο ουσιαστικών αλλαγών για µία καλύτερη 
καθηµερινότητα του πολίτη, αλλά και την δηµιουργία ενός φιλικότερου και 
αποδοτικότερου περιβάλλοντος για όλους. Στο πλαίσιο αυτό έχει ήδη αυξηθεί 
ο αριθµός των ελεγκτών της Ο.ΣΥ. (από 30 σε 130). Από τον Σεπτέµβρη θα 
υπάρξουν πιλοτικά δροµολόγια όπου η είσοδος των επιβατών θα γίνεται µόνο 
από την µπροστινή πόρτα των λεωφορείων, έτσι ώστε να υπάρχει έλεγχος για 
την µείωση της εισιτηριοδιαφυγής.

Ο στόχος του Υπουργείου µεταφορών είναι κάθε µήνα να υπάρχει όσο 
µεγαλύτερη εισπραξιµότητα από τους ελέγχους και παράλληλα να εκδίδονται 
ανακοινώσεις που θα αναφέρουν πως θα αξιοποιηθούν τα χρήµατα αυτά για τη 
βελτίωση της ∆ηµόσιας Συγκοινωνίας. «Όσο µειώνεται η εισιτηριοδιαφυγή, 
τόσο θα αυξάνεται η ελκυστικότητα των ∆ηµόσιων συγκοινωνιών και θα 
βελτιώνονται οι µετακινήσεις» όπως έχει δηλώσει ο κύριος Οικονόµου. 



M
πορεί η χαρά τη συµ-
µετοχής µε τα χρώµα-
τα της ελληνικής ση-
µαίας να είναι ο,τι πιο 

σηµαντικό. Μπορεί πάντοτε να 
χειροκροτάµε την προσπάθεια και 
όχι τα µετάλλια. Όµως κάθε φορά 

που έρχεται ένα µετάλλιο, είναι 
δύσκολο να κρύψεις τον ενθουσι-
ασµό αλλά και τον θαυµασµό σου 
για τους µεγάλους αθλητές που µε 
πείσµα, θυσίες και πολύχρονες 
προπονήσεις σηκώνουν µιαν ολό-
κληρη χώρα στα ουράνια.

Ο … χαλαρός Μίλτος
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Μίλτος Τεντόγλου, Λευτέρης Πετρούνιας, 
Εµµανουήλ Κάραλης. Είναι µερικά µόνο από τα 
υπέροχα παιδιά της ελληνικής αποστολής στους 
Ολυµπιακού Αγώνες του 2024, που σήκωσαν
την Ελλάδα ψηλά και µοίρασαν απλόχερα 
χαµόγελα, χαρά και ενθουσιασµό
σε κάθε σηµείο της ελληνικής επικράτειας.

ΣΗΚΩΣΑΝ ΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΨΗΛΑ…

Ο δύο φορές χρυσός Ολυµπι-
ονίκης, σε Τόκιο και Παρίσι, 

Μίλτος Τεντόγλου είναι ένα από 
τα πιο αγαπητά παιδιά του ελληνι-
κού αθλητισµού τα τελευταία χρό-
νια. Άνετος, χαµογελαστός, ήρεµος 
και αθλητικά σοβαρός και σταθερός 
κερδίζει όχι µόνο το χειροκρότηµα 
και τα µετάλλια αλλά και τον σεβα-
σµό του κοινού.

Ο 25χρονος από τα Γρεβενά έγρα-
ψε Ιστορία στο "Stade de France" 
όντας ο δεύτερος που κατακτά διαδο-
χικά χρυσά µετάλλια στο άλµα εις µή-
κος, µετά τον θρυλικό Καρλ Λιούις ο 
οποίος είχε τέσσερα συνεχόµενα από 
το 1984 έως το 1996.

«Χαίροµαι πάρα πολύ γι' αυτό 
που κατάφερα. Ήθελα να κάνω κά-
τι παραπάνω. Σαν επίδοση κάτι µου 
έλειπε….. Για µένα, για να το ευχα-
ριστηθώ περισσότερο. Το 8.34µ µου 
έβαλε πίεση, γι' αυτό και απάντη-
σα αµέσως µε 8.48µ. Μου έβαλε πί-
εση και ο Πίνοκ στη συνέχεια. ∆εν 
σταµάτησα να προσπαθώ µέσα στον 
αγώνα», είπε ο Χρυσός Ολυµπιονί-
κης, χαρίζοντας ένα ακόµη χαµόγε-
λο στα εκατοµµύρια των Ελλήνων 
που καµάρωναν την ατοµική του επι-
τυχία, την ώρα που ο… κουλ και ολό-

χρυσος Μίλτος ένιωθε πως δεν ήταν 
και τόσος καλός.

Το είπε άλλωστε και στον προπο-
νητή του, Ποµάνσκι: «Του είπα "δεν 
ήµουν καλός". Μου είπε "δεν πειρά-
ζει, το πήραµε"». Για την κατάκτηση 
του δεύτερου συνεχόµενου χρυσού 
µεταλλίου στην κορυφαία αθλητι-
κή –και όχι µόνο- διοργάνωση του 
κόσµου, ο νεαρός αθλητής δήλω-
σε πως «σίγουρα µου λέει πολλά. 
Για µένα στους Ολυµπιακούς Αγώ-
νες πρέπει να είσαι και λίγο τυχερός 
για να το πετύχεις. Υπάρχουν αθλη-
τές όπως ο Φίλιπς και ο Πεντρόσο 
που δεν ήταν τυχεροί. Κάποιοι τραυ-
µατίστηκαν γιατί είναι κάθε τέσσε-
ρα χρόνια αυτή η διοργάνωση. Με-
τράει πάρα πολύ. Εγώ έχω τον δικό 
µου τρόπο. Είµαι ήσυχο άτοµο, δεν 
κάνω πολλά πράγµατα πριν τον αγώ-
να. Σκέφτοµαι πολλά όµως. Τι ακρι-
βώς θα κάνω, το χειρότερο δυνατό 
σενάριο».

Ο Μίλτος Τεντόγλου, γεννηµέ-
νος στις 18 Μαρτίου 1998 στα Γρεβε-
νά, έχει αναδειχθεί ως ένας από τους 
κορυφαίους Έλληνες άλτες στο άλµα 
εις µήκος. Ξεκίνησε να ασχολείται µε 
τον αθλητισµό από µικρή ηλικία και 
σύντοµα ξεχώρισε για τις ικανότητές 

του και την αφοσίωσή του. Η καριέ-
ρα του γνώρισε σηµαντική ώθηση το 
2018, όταν κατέκτησε το χρυσό µε-
τάλλιο στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλη-
µα Στίβου στο Βερολίνο, µε άλµα 
8,25 µέτρων. Αυτή η νίκη τον καθιέ-
ρωσε στον παγκόσµιο χάρτη του στί-
βου και ακολούθησαν πολλές άλλες 
επιτυχίες, όπως το χρυσό µετάλλιο 
στο Παγκόσµιο Πρωτάθληµα Κλει-
στού Στίβου του 2022 στο Βελιγράδι, 
µε άλµα στα 8,55 µέτρα.

Η αφοσίωσή του στην προπό-
νηση και η συνεχής βελτίωση των 
τεχνικών του ικανοτήτων τον καθι-
στούν έναν από τους πιο υποσχό-
µενους αθλητές του ελληνικού στί-
βου. Ο Μίλτος Τεντόγλου συνεχίζει 
να εµπνέει και να εκπροσωπεί µε 
επιτυχία την Ελλάδα σε διεθνείς δι-
οργανώσεις, θέτοντας υψηλά πρό-
τυπα για τις επόµενες γενιές αθλη-
τών.



Εμμανουήλ Καραλής: Συγκίνησε όλη την Ελλάδα
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Το τρίτο του Ολυµπιακό µετάλ-
λιο στους κρίκους και συγκε-

κριµένα το χάλκινο κατέκτησε ο 
Λευτέρης Πετρούνιας γράφοντας 
ιστορία, καθώς αποτελεί τον πρώ-
το αθλητή στο αγώνισµά του, που 
έχει αποσπάσει τρία µετάλλια από 
την αθλητική διοργάνωση.

«Ακόµα προσπαθώ να συνει-
δητοποιήσω τι συνέβη», έγραψε ο 
ίδιος στα µέσα κοινωνικής δικτύω-
σης. Και πώς να το πιστέψει άλλω-
στε πως έχει ανέβει στην κορυφή 
του Ολύµπου; 

Ωστόσο, ο ίδιος αυτόν και µό-
νο τον στόχο είχε πηγαίνοντας στο 
Παρίσι.

«Ήρθα γι’ αυτό ακριβώς το 
πράγµα στη Γαλλία. Έχω δουλέ-
ψει πολύ αυτά τα τρία χρόνια. Εί-
χα τρία ευρωπαϊκά, ένα παγκό-
σµιο και ένα χειρουργείο. Είµαι 
33 ετών πλέον και έχω υποχρεώ-
σεις. Ήρθαµε στοχεύοντας ένα µε-
τάλλιο. Στοχεύεις πάντα την πρώτη 
θέση σε έναν τελικό, αλλά πρώτα 
το µετάλλιο. ∆εν είχε ξαναγίνει 
στους κρίκους και ήταν ένας σκο-

πός. Εντόπισα κάποια λάθη. Θα 
µπορούσε να είναι ισοβαθµία µε 
τον πρώτο και επειδή υπήρχε µε-
γαλύτερος βαθµός δυσκολίας θα 
ήµουν πρώτος. ∆εν ήρθε, δεν πει-
ράζει, είναι άξιοι αντίπαλοι και µε 
κάνουν και εµένα καλύτερο αθλη-
τή. Το αφιερώνω στην οικογένειά 
µου, τον προπονητή µου, τον φυ-
σιοθεραπευτή µου, σ’ όλη την Ελ-
λάδα. Είναι µια ένδειξη του πόσο 
πολύ το ήθελα. Είµαι χαρούµενος, 
συγκινηµένος», δήλωσε ο ίδιος 
αµέσως µετά τον αγώνα που του 
χάρισε ακόµη µια τεράστια αθλη-
τική επιτυχία..

Ο υπέροχος Πετρούνιας όµως 
δεν έβαλε τους κρίκους του στο 
συρτάρι αλλά εδωσε µια υπόσχεση 
σε όλους τους Έλληνες, αναφορικά 
µε τους επόµενους Ολυµπιακούς 
Αγώνες. «Οπωσδήποτε χρειάζο-
µαι ένα καλό διάλλειµα για να αφι-
ερώσω χρόνο στην οικογένειά µου, 
όµως δεν σταµατάει τίποτα εδώ. Ο 
Αρµένιος που είδατε, είναι 37 ετών 
και είναι πολύ καλός. Εγώ είµαι 33 
ετών. Ο κώδικας της γυµναστικής 

αλλάζει υπέρ µου. Μειώνονται δύο 
ασκήσεις και νοµίζω ότι κάνοντας 
µια καλή στρατηγική, θα φτιάξουµε 
ένα πρόγραµµα που θα είναι ασυ-
ναγώνιστο», είπε κάνοντας µας να 
ανυποµονούµε για το µέλλον και 
τις αποφάσεις του.

Ο Λευτέρης Πετρούνιας, γεν-
νηµένος στις 30 Νοεµβρίου 1990 
στην Αθήνα. Η διεθνής του καριέ-

ρα εκτοξεύτηκε το 2015, όταν κέρ-
δισε το χρυσό µετάλλιο στο Παγκό-
σµιο Πρωτάθληµα Γυµναστικής 
στη Γλασκώβη. Αυτή η νίκη απο-
τέλεσε την αρχή µιας σειράς επιτυ-
χιών, που περιλαµβάνουν χρυσά 
µετάλλια στο Ευρωπαϊκό Πρωτά-
θληµα Γυµναστικής και το χρυσό 
µετάλλιο στους Ολυµπιακούς Αγώ-
νες του Ρίο το 2016. 

Το βράδυ της περασµένης ∆ευ-
τέρας (5/8), ο Εµµανουήλ Κα-

ραλής πέτυχε την πιο σπουδαία 
διάκριση της καριέρας του, κατα-
κτώντας το χάλκινο µετάλλιο στον 
τελικό του άλµατος επί κοντώ στους 
Ολυµπιακούς Αγώνες 2024, χάρη 
στο άλµα του στα 5.90µ.

Όπως εξοµολογήθηκε στις δη-
λώσεις του µετά τον αγώνα στο 
Παρίσι, «τώρα που ηρέµησα, σκέ-
φτοµαι ό,τι έχω περάσει ως αθλη-
τής, ως άνθρωπος. Τις δυσκολίες, 
την κατάθλιψη, τον ρατσισµό, τους 
τραυµατισµούς. Μπορώ να πω ότι 

όλα αυτά µε έκαναν τον άνθρωπο 
που είµαι τώρα. ∆υνατό, µε αυτο-
πεποίθηση, ένας τρίτος ολυµπιονί-
κης».

«∆εν είµαι ειδικός, ξεπερνάω 
στιγµές, θα έχω κι άλλες καλές 
και κακές. Είµαι 24. Αυτό που θέ-
λω να πω στα νέα παιδιά, είναι να 
πιστεύουν στα όνειρά τους. Είναι 
πάρα πολύ δύσκολος αυτός ο κό-
σµος, αλλά µε επιµονή και µε υπο-
µονή, µε πίστη στον εαυτό σου, 
θα κάνεις πράγµατα» συµπλήρω-
σε ο Μανόλο, καλώντας παράλ-
ληλα τους Έλληνες φιλάθλους να 

συνεχίζουν να στηρίζουν τις προ-
σπάθειες των αθλητών: «Είναι κά-
τι πάρα πολύ δύσκολο να φτάσεις 
εδώ, να είµαστε όλοι οι Έλληνες 
ένα. Να συνεχίσετε να υποστηρί-
ζετε τις προσπάθειες των αθλητών, 
αναµένουµε κι άλλα µετάλλια. Η 
αγάπη που έχω λάβει από τον κό-
σµο δεν υπάρχει, τους ευχαριστώ 
πάρα πολύ όλους».

Ο Εµµανουήλ Καραλής, γεν-
νηµένος στις 20 Οκτωβρίου 1999, 
µε καταγωγή από την Ελλάδα και 
την Ουγκάντα, έχει κατακτήσει 
µια ξεχωριστή θέση στην καρδιά 

των Ελλήνων και για τις εξοµολο-
γήσεις του. Σε συνεντεύξεις του, 
έχει µιλήσει ανοιχτά για τις εµπει-
ρίες του µε τον ρατσισµό, τονίζο-
ντας τις δυσκολίες που αντιµετώ-
πισε λόγω της µικτής καταγωγής 
του. Παράλληλα, ο Καραλής έχει 
αναφερθεί στην µάχη του µε την 
κατάθλιψη, µιλώντας ειλικρινά για 
την ψυχική του υγεία. Παρά τις δυ-
σκολίες, ο Καραλής συνέχισε να 
αγωνίζεται και να διαπρέπει, απο-
τελώντας παράδειγµα για το πώς η 
επιµονή και η αφοσίωση µπορούν 
να ξεπεράσουν τις αντιξοότητες. 

ΣΗΚΩΣΑΝ ΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΨΗΛΑ…
Λευτέρης Πετρούνιας: 
Ο άρχοντας των κρίκων

Συνέχεια στη σελίδα 14



Συνέχεια από την 
προηγούµενη σελίδα
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Αυτοί 
που… 
έσπασαν 
το ρόδι
Η αρχή έγινε στους Ολυµπια-

κούς αγώνες στο Παρίσι έγι-
νε για την Ελλάδα µε το χάλκινο 
του Θοδωρή Τσελίδη στο τζούντο, 
στη συνέχεια είχαµε το ασηµένιο 
του Απόστολου Χρήστου στα 200 
µ. ύπτιο και τα δύο χάλκινα των 
Παπακωνσταντίνου-Γκαϊδατζή και 
Κοντού-Φίτσιου στην κωπηλασία.

Τεράστιοι αθλητές που έσπα-
σαν το.. ρόδι και έγραψαν τα ονό-
µατά τους πρώτα – πρώτα στη 
λίστα µε τη συγκοµιδή των µεταλ-
λίων.

Ο Θοδωρής Τσελίδης γεννή-
θηκε στις 5 Αυγούστου 1996 στη 
Βόρεια Οσετία της Ρωσίας από 
τον Έλληνα, Νικολάι Τσελίδη. 
Έχει έναν αδερφό, τον Γιώργο και 
µια αδερφή, την Μαρίνα. Το όνο-
µά του στις πρώτες καταγεγραµµέ-
νες µονοµαχίες του ήταν το ρώσικο 
Φιόντορ Νικολάγιεβιτς Τσελίντι. 
Το 2019 αποφοίτησε µε πτυχίο 
στην Παγκόσµια Οικονοµία από 
το Κρατικό Πανεπιστήµιο της Βό-
ρειας Οσετίας. Όπως αναφέρεται 
στο προφίλ του στην επίσηµη σελί-
δα των Ολυµπιακών Αγώνων, του 
αρέσει η ιστορία, τα βιντεοπαιχνί-
δια και η ποίηση. 

Επιστρέφοντας από το Παρί-
σι, ο Απόστολος Χρήστου,  δήλω-
σε πως «Αυτό που µένει από την 
παρουσία µου στους Ολυµπιακούς 
Αγώνες είναι ότι κάτι που µοιά-
ζει ανέφικτο µπορεί να γίνει εφι-
κτό. Είναι ένα µήνυµα προς όλους. 
Ακόµη κι αν αποτύχεις σε κάτι που 
θέλεις πολύ, πρέπει να συνεχίσεις 
την προσπάθεια και να εξαντλή-
σεις κάθε πιθανότητα» 

«Με αυτό το µετάλλιο έχω ολο-
κληρωθεί ως αθλητής. Τώρα, πλέ-
ον θα συνεχίσω να κολυµπάω σε 
υψηλό επίπεδο µε στόχο να απο-
λαµβάνω τις κούρσες χωρίς άγχος 
και πίεση για να πετύχω κάτι», εί-
πε και αφιέρωσε το µετάλλιο στα 
200µ. ύπτιο στον αδελφό του για-
τί, όπως σηµείωσε: «Τα τελευταία 
χρόνια µε στηρίζει πολύ. Βρίσκεται 

συνεχώς στο πλευρό µου. Ήταν και 
αυτός κολυµβητής οπότε γνωρίζει 
τι νιώθω και τι χρειάζοµαι και µου 
το παρέχει βάζοντας πολλές φορές 
πίσω και τον εαυτό του. Γι’ αυτό και 
του αφιέρωσα αυτό το µετάλλιο. 
Είναι ο καλύτερος αδερφός».

Η Μηλένα Κοντού µε τη Ζωή 
Φίτσιου, που κατέκτησαν το χάλ-
κινο µετάλλιο στον τελικό διπλού 
σκιφ ελαφρών βαρών γυναικών 
ανταµείφθηκαν µε αυτή την σπου-
δαία διάκριση, επιβεβαιώνοντας 
το υψηλό επίπεδο της ελληνικής 
γυναικείας κωπηλασίας. Αλλά και 
ο Αντώνης Παπακωνσταντίνου µε 
τον Πέτρο Γκαϊδατζή, που πήραν 
την τρίτη θέση στο διπλό σκιφ ελα-
φρών βαρών, µε τη συνεργασία 
και την αφοσίωσή τους, ανέδειξαν 
τις ικανότητές τους και κατέκτησαν 
επάξια το χάλκινο µετάλλιο. Η επι-
τυχία αυτή είναι αποτέλεσµα της 
σκληρής δουλειάς και της αφοσί-
ωσης που έχουν δείξει οι αθλη-
τές στη διάρκεια της προετοιµασί-
ας τους.

Η επιστροφή τους στην Ελλά-
δα, φορώντας τα µετάλλια και µε 
λαµπερά χαµόγελα, συµβολίζει τη 
χαρά και την υπερηφάνεια για τις 
επιτυχίες τους. Οι διακρίσεις αυτές 
δεν είναι µόνο προσωπικές νίκες 
για τους ίδιους, αλλά και για την 
ελληνική κωπηλασία, αποδεικνύ-
οντας ότι το άθληµα στη χώρα µας 
έχει λαµπρό µέλλον.

PARIS 2024/ 



Βίκυ Καρνέζη
τραγούδι

Ταξιάρχης
µπουζούκι

Παραλία Αγίας Άννας, Καλαφάτη

302289 072130 - 6988028888
www.yiammasmykonos.com

Παραδοσιακή Μυκονιάτικη Κουζίνα
Ζωντανή ∆ιασκέδαση • Σπάσιµο Πιάτων
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Μ 
έχρι των εσπε-
ρινών ωρών της 
ίδιας ηµέρας και 
παρά τις σοβαρότα-

τες απώλειες, ο εχθρός κατόρθω-
σε να δηµιουργήσει µικρό προ-
γεφύρωµα, δια δυνάµεως ενός 
περίπου Τάγµατος και µιας Ίλης 
Αρµάτων, µη επιτυγχάνοντας συ-
νένωση τούτου µαζί µε το θύλακα 
Λευκωσίας- Αγύρτας» (“Έκθεση 
επί των ∆ιεξαχθεισών εν Κύπρο 
Πολεµικών Επιχειρήσεων”, Κε-
φάλαιο Β΄).

Προέλαση στην εκεχειρία
Ο κατοχικός στρατός προέλασε 
στη διάρκεια της εκεχειρίας, που 
αποφασίσθηκε από το Συµβού-
λιο Ασφαλείας των Ηνωµένων 
Εθνών, την 22η Ιουλίου στις 4 το 
απόγευµα. Στο “Στρατιωτικά ∆ι-
δάγµατα των Επιχειρήσεων στην 
Κύπρο” σηµειώνεται πως «µια 
ώρα µετά την εκεχειρία, οι εχθρι-
κές δυνάµεις του προγεφυρώµα-
τος συνενώνονται µε το θύλακα 
Λευκωσίας- Αγύρτας, ολοκλη-
ρώνοντας επιτυχώς την 1η Φάση 
της εισβολής… Το διάστηµα της 
‘’δήθεν εκεχειρίας’’ ήταν το πρό-
σχηµα της Τουρκίας για να µε-
ταφέρει στην Κύπρο τις επιπλέ-
ον απαιτούµενες δυνάµεις και 
να δηµιουργήσει τις προϋποθέ-
σεις ολοκλήρωσης των επεκτα-
τικών της σχεδίων σε βάρος της 
Κύπρου. 

»Σηµειώνεται πως ενώ το 
Συµβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ 
στις 16 Αυγούστου προχωρά σε 
συµφωνία για την κατάπαυση 
του πυρός από τις 6 το απόγευµα, 
ωστόσο οι τουρκικές ∆υνάµεις 
δεν ολοκλήρωσαν τον σχεδια-
σµό τους, για αυτό και συνέχισαν 
την παραβίαση της εκεχειρίας για 
µια ολόκληρη ηµέρα.(“Στρατιω-
τικά ∆ιδάγµατα των Επιχειρήσε-
ων στην Κύπρο”, ΓΕΕΦ 2020).

Κι όλα αυτά ενώ η διπλωµα-
τία συνέχιζε να κινείται. Υπενθυ-
µίζεται ότι από την 25η Ιουλίου 
µέχρι και την 30η του ίδιου µήνα 
πραγµατοποιήθηκε η πρώτη συ-
νάντηση στη Γενεύη µε τη συµ-
µετοχή των τριών λεγόµενων εγ-
γυητριών δυνάµεων. Οι εργασίες 
της ∆ιάσκεψης συνεχίσθηκαν 
στις 8 Αυγούστου µε τη συµµετο-
χή αντιπροσωπειών από την Κύ-
προ, η µια υπό τον Γλαύκο Κληρί-
δη και η δεύτερη υπό τον Ραούφ 
Ντενκτάς.

Όπως διαφάνηκε και εκ του 
αποτελέσµατος, η Τουρκία χρη-
σιµοποίησε τις διπλωµατικές 
επαφές, τις δυο ∆ιασκέψεις της 
Γενεύης για να ολοκληρώσει το 
σχεδιασµό της για κατάληψη εδα-
φών. Η Άγκυρα µε εκβιασµούς 
και ακραίες αξιώσεις οδηγούσε 
τις συζητήσεις σε αδιέξοδο ώστε 
να υλοποιήσει τους σχεδιασµούς 
της στο νησί.

Ο Ιωαννίδης γνώριζε
τα τουρκικά σχέδια
«Θα τους σταµατήσουµε µετά, 
αφού πάρουν το λιµάνι, την Κυ-
ρήνεια και ενώσουν τη Λευκω-
σία…»

Στην Αθήνα, τα αντανακλα-
στικά των χουντικών ήταν σκοπί-
µως αργά. Το στρατιωτικό καθε-
στώς µετά που είχε “τελειώσει” 
µε το πραξικόπηµα στην Κύπρο, 
το οποίο ανέτρεψε τον Πρόε-
δρο Μακάριο, είχε “αναπαυθεί” 
στις… δάφνες του. Κι όταν ακό-
µη άρχισε η εισβολή της Τουρκί-
ας στο νησί η στάση της χούντας 
δεν άλλαξε.

Όπως µαρτυρεί ο αντιπλοίαρ-
χος Παναγιώτης Νικολόπουλος, 
όταν ο αρχηγός των Ενόπλων 
∆υνάµεων, Γρηγόρης Μπονάνος, 
ενηµερώθηκε για τους βοµβαρδι-
σµούς στην Κύπρο είπε πως «οι 
Τούρκοι κτυπούν την Κύπρο και 

εµείς είµαστε Ελλάς!». Αυτή η το-
ποθέτηση είναι ενδεικτική των 
προθέσεων του καθεστώτος και 
της διάθεσης της στρατιωτικής 
ηγεσίας.

Το πρωί της 20ης Ιουλίου εί-
χε συγκληθεί στην Αθήνα το 
Πολεµικό Συµβούλιο. Στη δι-
άρκεια των συζητήσεων ο θλιβε-
ρός ταξίαρχος ∆ηµήτριος Ιωαν-
νίδης ανέφερε τα εξής: «Μα δεν 
την ξέρουµε τη λύση; Την ξέρου-
µε κ. πρωθυπουργέ ( σ.σ. Αδα-
µάντιος Αδροτσόπουλος). Αυ-
τοί θα βγούνε στην Κυρήνεια, κι 
αφού βγούνε τότε θα µπουν. Αυ-
τό που θέλουν οι Τούρκοι το κά-
νουν. Θα τους σταµατήσουµε µε-
τά, αφού πάρουν το λιµάνι, την 
Κυρήνεια και ενώσουν τη Λευ-
κωσία τότε θα σταµατήσουν. Γι’ 
αυτό είµαστε σίγουροι».

Είναι προφανές πως αυτή η 
αναφορά, που έγινε πριν ακόµη 
προελάσουν οι τουρκικές δυνά-
µεις εισβολής, επιβεβαιώνει την 
προδοσία. Την προσυνεννόηση 
που υπήρξε µεταξύ της χούντας, 
του πάλαι ποτέ ισχυρού υπουρ-
γού Εξωτερικών των ΗΠΑ, Χέν-
ρι Κίσιγκερ, της CIA και της 
Τουρκίας.

Οι αναφορές Ιωαννίδη και 
γενικά η συζήτηση που διεξή-
χθη στη διάρκεια του Πολεµι-
κού Συµβουλίου είχε ηχογρα-
φηθεί. Το ηχητικό ντοκουµέντο 
έχει περιληφθεί στο βιβλίο του 
δηµοσιογράφου Αλέξη Παπαχε-
λά, «Ένα σκοτεινό δωµάτιο 1967-
1974» ( εκδόσεις Μεταίχµιο), στο 
οποίο περιλαµβάνονται 22 QR 
κωδικοί, προσφέροντας πρό-
σβαση σε ηχητικά, που επιβεβαι-
ώνουν/ τεκµηριώνουν το τι έχει 
συµβεί το 1974. Τι είπε ο καθέ-
νας σε εκείνη την κρίσιµη σύσκε-
ψη δεν µπορεί να αµφισβητηθεί, 
καθώς είναι όλα ηχογραφηµένα.

Καθίσταται σαφές πως ο ∆η-

µήτριος Ιωαννίδης, αρχηγός της 
χούντας, όπως και οι υπόλοιποι 
στην ηγεσία του στρατιωτικού 
καθεστώτος δεν είχαν ιδιαίτερο 
άγχος για το τι συνέβαινε στο νη-
σί. Άλλωστε ο Ιωαννίδης, σύµ-
φωνα µε τα λεγόµενα του, γνώρι-

ζε τους τουρκικούς σχεδιασµούς 
και δεν ενοχλείτο.

Η Κύπρος “παράπλευρη 
απώλεια” των σχεδιασµών των 
ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ στην περι-
οχή. Η χούντα παρέδινε την Κύ-
προ, θεωρώντας πως θα σωζό-

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

ΚΥΠΡΟΣ: Οι αλήθειες που αποσιωπούνται Μέρος 2ο 
Σύµφωνα µε το ΓΕΕΦ, «µετά τον σφοδρό βοµβαρδισµό της περιοχής
Πέντε Μίλι, δυτικά της Κερύνειας και την επικρατούσα κόλαση
πυρός στην γύρω περιοχή ( 20 Ιουλίου ώρα 10:15)
άρχισε η απόβαση των πρώτων εχθρικών τµηµάτων…
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ταν το δικτατορικό καθεστώς. 
Ήταν, όµως, αναλώσιµοι και µε-
τά την ολοκλήρωση της αποστο-
λής κατέρρευσαν. Είναι κάποιοι 
που υποστηρίζουν ακόµη πως οι 
Αµερικανοί και το ΝΑΤΟ δεν εί-
χαν σχέση µε τα όσα συντελέ-

στηκαν σε βάρος του Ελληνι-
σµού στην Κύπρο. Ότι ήταν µόνο 
η… βλακεία των συνταγµαταρ-
χών, που προκάλεσε την εισβο-
λή.

Ο Παπαχελάς στην έρευ-
να του, αναδεικνύει και τον ρό-

λο των ΗΠΑ προς απάντηση σε 
νεωτεριστικές ιστορικές προσεγ-
γίσεις. Ο Κίσιγκερ λίγο πριν τον 
δεύτερο γύρο της εισβολής ενη-
µέρωνε το νέο πρόεδρο, Φoρντ, 
πως «δεν υπάρχει κανένας αµε-
ρικανικός λόγος για τον οποίο οι 

Τούρκοι δεν πρέπει να έχουν το 
ένα τρίτο της Κύπρου». Αλλά και 
ο υπεύθυνος επιχειρήσεων της 
CIA στην Αθήνα, Ρον Έστες, εί-
χε πει στον Παπαχελά ότι: 

«Ξέραµε ότι δεν υπήρχε περί-
πτωση η Ελλάδα να πήγαινε σε 

πόλεµο, θα ήταν αυτοκτονία, η 
εκτίµησή µας ήταν ότι θα έχανε 
µέσα σε λίγες µέρες. ∆εν δίναµε 
πάντως µια δεκάρα για την Κύ-
προ. Μας ένοιαζε το ΝΑΤΟ και 
να µην ξεσπάσει ελληνοτουρκι-
κός πόλεµος…».

ΚΥΠΡΟΣ: Οι αλήθειες που αποσιωπούνται Μέρος 2ο 
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ΟΙ ΠΑΝΑΓΙΕΣ ΤΟΥ ∆ΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟΥ



Σ
την καρδιά του ελληνικού καλοκαιριού, η Θεοτόκος τιµάται σε κάθε γωνιά της χώρας. 
Η Κοίµηση, η λαµπρότερη θεοµητορική γιορτή της Ορθόδοξης Εκκλησίας, κατά την 
οποία δοξάζεται η µετάσταση της Παναγίας από την γη στον ουρανό και ο εναγκαλι-
σµός της Μητέρας µε τον αγαπηµένο Υιό της.

Στις 15 Αυγούστου χιλιάδες πιστών προστρέχουν στα αναρίθµητα προσκυνήµατα. Το µεγαλύτερο θεω-
ρείται αυτό της Μεγαλόχαρης στην Τήνο.  Το κυκλαδίτικο νησί είναι απόλυτα ταυτισµένο µε την Παναγιά 
του. Κάθε 15 του Αυγούστου οι πιστοί διανύουν την απόσταση από το λιµάνι µέχρι την είσοδο της εκκλησί-
ας γονατιστοί ενώ η περιφορά του επιταφίου και η µεγαλοπρεπής λιτάνευση της εικόνας δηµιουργούν κατα-
νυκτική ατµόσφαιρα γεµάτη θρησκευτικό δέος και συγκίνηση.

Πόλος έλξης είναι και η Πάρος όπου δεσπόζει ο παλαιοχριστιανικός ναός της Εκατονταπυλιανής.  
Θρησκευτικό έµβληµα του Ποντιακού Ελληνισµού είναι η Ιερά Μονή Παναγίας Σουµελά, σύµβολο των 
«χαµένων πατρίδων» και της ποντιακής πίστης.
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Γιάτρισσα, Βρεφοκρατούσα, Γλυκοφιλούσα, Ελεούσα, Παντάνασσα,
Κεχαριτωµένη, Μολυβδοσκέπαστη, Τουρλιανή, Αθηνιώτισσα. Εκατοντάδες
είναι τα ονόµατα που έχουν προσδώσει στην Παναγία οι πιστοί.  

ΟΙ ΠΑΝΑΓΙΕΣ ΤΟΥ ∆ΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Συνέχεια στη σελίδα 20
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Συνέχεια από την 
προηγούµενη σελίδα

Η µεγάλη θρησκευτική εορτή 
της Κοίµησης της Θεοτόκου, που 
γιορτάζεται στις 15 Αυγούστου, 
αποτελεί ένα από τα πιο σηµαντι-
κά και αγαπηµένα πανηγύρια της 
Ορθόδοξης Εκκλησίας. Η ηµέρα 
αυτή είναι αφιερωµένη στη µνή-
µη της Παναγίας, της Μητέρας 
του Χριστού, και τιµάται µε ιδιαί-
τερη λαµπρότητα σε όλη την Ελλά-
δα και σε πολλές άλλες ορθόδοξες 
χώρες. Οι πιστοί συγκεντρώνονται 
στις εκκλησίες και τα µοναστήρια, 
όπου τελούνται ειδικές λειτουργί-
ες και ακολουθίες, προσευχόµενοι 
και ζητώντας την ευλογία και την 
προστασία της Θεοτόκου.

Η Κοίµηση της Θεοτόκου εί-
ναι µια εορτή που συνδυάζει την 
πνευµατικότητα µε την παράδοση, 
καθώς οι εκδηλώσεις περιλαµβά-
νουν και πανηγύρια µε παραδοσι-
ακή µουσική, χορούς και τοπικά 
εδέσµατα. Η σηµασία της Κοίµη-
σης της Θεοτόκου για την ελληνι-
κή κοινωνία είναι βαθιά ριζωµένη 
στην παράδοση και την πίστη, κα-
θιστώντας την όχι µόνο θρησκευ-
τική αλλά και πολιτιστική κορυφή 
του καλοκαιριού.

Το «Πάσχα
του καλοκαιριού» 
Πάσχα του καλοκαιριού ονοµά-
ζει ο λαός µας τον ∆εκαπενταύ-
γουστο. 

Στην Πάτµο, το νησί της Ορ-

θοδοξίας, τα πάντα περιστρέφο-
νται γύρω από το ιστορικό µονα-
στήρι της Αποκάλυψης. Με ρίζες 
από το Βυζάντιο συνεχίζονται 
αναλλοίωτα εδώ και αιώνες τα µο-
ναδικά στο Αιγαίο έθιµα του ∆ε-
καπενταύγουστου στο νησί. Την 
παραµονή της εορτής περιφέρε-
ται από τον κλήρο της Ιεράς Μο-
νής του Αγίου Ιωάννου του Θεο-
λόγου και εκατοντάδες πιστών ο 
Επιτάφιος της Μεγάλης Παναγί-
ας στις πλατείες της Μεσαιωνικής 
Χώρας. Σε κάθε µία ψάλλονται τα 
Εγκώµια της Κοιµήσεως, ενώ το 
βράδυ πανηγυρίζει ο Ναός της πο-
λιούχου του νησιού Παναγίας της 
∆ιασώζουσας.

Στα Ζαγοροχώρια,  οι εκδη-
λώσεις στη µνήµη της Κοίµησης 

της Θεοτόκου είναι τριήµερες και 
δίνουν την ευκαιρία για τρικού-
βερτο γλέντι µε παραδοσιακούς 
ηπειρώτικους σκοπούς. Το µεγά-
λο πανηγύρι της Βίτσας τον ∆ε-
καπενταύγουστο θυµίζει ατελείω-
το φεστιβάλ, ενώ το πανηγύρι του 
Προφήτη Ηλία στο Καπέσοβο δεν 
διαφέρει σε τίποτα από µια ζεστή 
µεγάλη οικογενειακή γιορτή.

Στη Θάσο, η Παναγία γιορτά-
ζεται στο Ραχώνι, στο Μοναστή-
ρι της Παναγούδας στις Μαριές, 
στον Ποτό και στην Παναγία µε 
κοκκινιστό κρέας «κλουµπάνι» και 
άφθονο κρασί. Στο τελευταίο χω-
ρίο, η λιτάνευση της εικόνας, συ-
νοδεύεται από πολυµελή µπάντα 
και οι πιστοί βιώνουν µια µοναδι-
κή εµπειρία στο προαύλιο της εκ-

Η Κοίµηση της Θεοτόκου, 
πέρα από τη θρησκευτική 
της διάσταση, αποτελεί 
και µια ζωντανή έκφραση 
της λαϊκής παράδοσης 
και πολιτιστικής 
κληρονοµιάς. Τα 
πανηγύρια, οι χοροί 
και τα γλέντια που 
συνοδεύουν την εορτή 
αυτή, φέρνουν κοντά τις 
κοινότητες, ενισχύοντας 
τους δεσµούς και την 
αίσθηση της ενότητας.
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κλησίας όπου παρακάθονται στο 
γιορτινό τραπέζι.

Στη Λέσβο, κυρίαρχη θέση 
έχει το προσκύνηµα της Παναγί-
ας Σιών στην ορεινή Αγιάσο. Μια 
εικόνα φιλοτεχνηµένη σύµφω-
να µε την παράδοση από τα χέρια 
του Ευαγγελιστή Λουκά µε πρώ-
τες ύλες το κερί και τη µαστίχα. Η 
εικόνα της Παναγίας της Γλυκοφι-
λούσας διαστάσεων 0,86 επί 0,62 
εκατοστά συγκεντρώνει χιλιάδες 
πιστούς από όλο το νησί αλλά και 
από την άλλη Ελλάδα. Η παράδο-
ση λέει ότι η εικόνα ήρθε στο νησί 
από την Έφεσο για να κρυφτεί στη 
διάρκεια της Εικονοµαχίας περί το 
800 µ. Χ από τον Εφέσιο Μοναχό. 
Οι προσκυνητές µε αφετηρία την 
πόλη της Μυτιλήνης περπατούν 

27 χιλιόµετρα για να φτάσουν 
στον αυλόγυρο της εκκλησίας.

Στη Κεφαλονιά, στο χωριό 
Μαρκόπουλο, ένα µικρό θαύµα 
επαναλαµβάνεται κάθε χρόνο. 
Σύµφωνα µε την παράδοση, ένα 
δέντρο που είχε τυλιχτεί στις φλό-
γες έκανε τους κατοίκους να πιστέ-
ψουν πως είχε ξεσπάσει πυρκαγιά 
στο δάσος. Όταν όµως έφτασαν 
στο σηµείο αντίκρισαν πως παρό-
τι το δέντρο είχε κατακαεί, πάνω 
του ήταν ακουµπισµένη άθικτη η 
εικόνα της Παναγίας. Οι κάτοικοι 
προσκύνησαν την εικόνα και τη 
µετέφεραν στην εκκλησία του χω-
ριού. Το επόµενο πρωί όµως δια-
πιστώθηκε ότι η εικόνα έλειπε και 
πως είχε επιστρέψει στη ρίζα του 
καµένου δέντρου. Το ίδιο συνέβη 

τρεις φορές. Αυτό το γεγονός έκα-
νε τους κατοίκους να πιστέψουν 
πως ήταν θέληµα της Παναγίας να 
βρίσκεται εκεί και γι’ αυτό έκτισαν 
εκκλησία στο σηµείο και τοποθέ-
τησαν εκεί την εικόνα Της. Αργό-
τερα στη περιοχή κτίστηκε γυναι-
κεία Μονή. Κάποια µέρα καθώς 
πλησίαζαν πειρατικά πλοία, οι µο-
ναχές προσευχήθηκαν στην Πα-
ναγία για να προστατέψει τις ίδιες 
και το µοναστήρι. Τότε το µονα-
στήρι κυκλώθηκε από φίδια που 
έτρεψαν τους πειρατές σε φυγή. 
Έτσι οι µοναχές και η Μονή σώθη-
καν. Από τότε κάθε χρόνο εµφανί-
ζονται άκακα φίδια στο εσωτερικό 
της εκκλησίας τα οποία φεύγουν 
στις 15 Αυγούστου.

Στην Αστυπάλαια, το πα-

νέµορφο αυτό νησί των ∆ωδε-
κανήσων, κεντρικό σηµείο των 
εορτασµών είναι η Παναγία η 
Πορταΐτισσα, µια εκκλησία που 
δεσπόζει στο Χώρα της Αστυπά-
λαιας. Εκεί, την παραµονή και 
ανήµερα της γιορτής, τελούνται 
µεγαλοπρεπείς λειτουργίες και 
παραδοσιακά πανηγύρια. Οι πι-
στοί συγκεντρώνονται για να προ-
σκυνήσουν την εικόνα της Πα-
ναγίας και να προσευχηθούν, 
ζητώντας την ευλογία και την προ-
στασία της.

Η Κοίµηση της Θεοτόκου, πέ-
ρα από τη θρησκευτική της διά-
σταση, αποτελεί και µια ζωντανή 
έκφραση της λαϊκής παράδοσης 
και πολιτιστικής κληρονοµιάς. Τα 
πανηγύρια, οι χοροί και τα γλέ-

ντια που συνοδεύουν την εορτή 
αυτή, φέρνουν κοντά τις κοινό-
τητες, ενισχύοντας τους δεσµούς 
και την αίσθηση της ενότητας. Σε 
κάθε γωνιά της Ελλάδας, οι άν-
θρωποι γιορτάζουν µε ιδιαίτερο 
τρόπο, αναβιώνοντας έθιµα που 
περνούν από γενιά σε γενιά. Η 
µουσική, οι παραδοσιακοί χοροί 
και τα τοπικά εδέσµατα δηµιουρ-
γούν µια ατµόσφαιρα χαράς και 
ευφορίας, κάνοντας τη γιορτή της 
Παναγίας µια µοναδική εµπει-
ρία που συνδυάζει πίστη και πα-
ράδοση µε την καθηµερινή ζωή. 
Με αυτόν τον τρόπο, η Κοίµηση 
της Θεοτόκου συνεχίζει να εµπνέ-
ει και να ενώνει τους ανθρώπους, 
τιµώντας την πνευµατική και πολι-
τιστική µας κληρονοµιά.



Ω
στόσο, οι καλοκαι-
ρινοί έρωτες µπορεί 
να έχουν προσωρι-
νό χαρακτήρα, δεδο-

µένου ότι πολλές φορές η αλλαγή 
της εποχής και η επιστροφή στην 
καθηµερινότητα µπορεί να προκα-
λέσει την αποµάκρυνση των ατό-
µων που συµµετέχουν. Παρά ταύ-
τα, οι εµπειρίες αυτές µπορούν να 
αφήσουν ανεξίτηλα σηµάδια και να 
αποτελέσουν πηγή όµορφων ανα-
µνήσεων.

Πόσες αναµνήσεις µπορού-
µε να έχουµε από ένα φλερτ µέ-
χρι  κάποιο καλοκαιρινό έρωτα;

Ένα µεγάλο ποσοστό γυναικών 
και αντρών κρατούν περισσότερες 
αναµνήσεις από έναν καλοκαιρινό 
έρωτα απ΄ ότι ένα φλερτ και αυτό 
γιατί ο έρωτας του καλοκαιριού συ-
χνά περιγράφεται µε όµορφες και 
ροµαντικές εικόνες, όπως η ηλια-
χτίδα, λόγω της ζεστασιάς και της 
λάµψης που φέρνει στη ζωή των 
ανθρώπων. Αυτοί οι καλοκαιρινοί 
έρωτες µπορεί να είναι φευγαλέοι 
και παροδικοί, αλλά αφήνουν συ-
χνά έντονες και αξέχαστες αναµνή-
σεις, όπως το φως του ήλιου που 
φωτίζει και ζεσταίνει την καρδιά.

Η ηλιαχτίδα ως µεταφορά απο-
τυπώνει την εφήµερη αλλά έντο-
νη φύση των συναισθηµάτων που 
µπορεί να γεννηθούν κατά τη δι-
άρκεια του καλοκαιριού. Όπως η 
ηλιαχτίδα µπορεί να είναι φωτει-
νή και να φέρνει χαρά, αλλά και 
να εξαφανίζεται µε τη δύση του 
ήλιου, έτσι και ο καλοκαιρινός έρω-
τας µπορεί να προσφέρει όµορφες 
στιγµές αλλά και να τελειώσει κα-

θώς αλλάζουν οι εποχές ή οι συν-
θήκες της ζωής.

Μπορεί η ηλιαχτίδα να συµ-
βολίζει την αρχή και το τέλος, πα-
ράλληλα µας προσκαλεί να απο-
λαύσουµε την διαδροµή µε όλες τις 
αισθήσεις µας, µε όλα τα συναισθή-
µατα, µας διεγείρει να αποκτήσου-
µε εµπειρίες που µας διδάσκουν 
να γνωρίσουµε ακόµα καλύτερα 
τον εαυτό µας  τις επιθυµίες µας και 
τις σχέσεις µε τους σηµαντικούς άλ-
λους της ζωής µας.

Καλοκαιρινοί έρωτες
καλοκαιρινοί χωρισµοί
Εκτός από τους καλοκαιρινούς 
έρωτες όλο και περισσότερο παρα-
τηρούµε ότι οι καλοκαιρινοί χωρι-
σµοί αυξάνονται µε γοργούς ρυθ-
µούς και φυσικά δεν ευθύνεται η 
εποχή του καλοκαιριού αλλά ίσως 
το καλοκαίρι µας προδιαθέτει να 
πάρουµε µια απόφαση που  ανα-
βάλαµε πριν, καθώς  αυτή η εποχή 
του χρόνου µπορεί να φέρει αλλα-
γές στη ρουτίνα, νέα συναισθήµα-
τα και προκλήσεις που µπορούν να 
επηρεάσουν τις ευάλωτες σχέσεις. 

Είναι σηµαντικό να αναγνωρί-
σουµε ότι το τέλος µιας σχέσης δεν 
σηµαίνει απαραίτητα ότι η αγάπη 
που υπήρχε ήταν ψεύτικη ή άχρη-
στη. Οι σχέσεις µπορούν να µας δι-
δάξουν πολλά και να µας βοηθή-
σουν  να κατανοήσουµε καλύτερα 
τον εαυτό µας και να εκτιµάµε πε-
ρισσότερο τις ανάγκες µας. Το να 
δίνεις χρόνο στον εαυτό σου είναι 
σηµαντικός λόγος για να επεξεργα-
στείς τα συναισθήµατά σου και να 
προχωρήσεις και είναι σηµαντικό 

µέρος της θεραπείας µετά από έναν 
χωρισµό.

Ορισµένοι λόγοι χωρισµού 
που γίνονται ορατοί την εποχή 
του καλοκαιριού είναι:

Αλλαγές στη ρουτίνα: Το κα-
λοκαίρι µπορεί να φέρει διακοπές, 
ταξίδια, ή και αλλαγές στην καθη-
µερινή ρουτίνα. Αυτές οι αλλαγές 
µπορεί να φέρουν στο φως ασυµ-
βατότητες ή διαφορές στις προτιµή-
σεις και τις επιθυµίες, που ήταν λι-
γότερο εµφανείς κατά τη διάρκεια 
των πιο σταθερών περιόδων.

Ελευθερία και νέες εµπει-
ρίες: Το καλοκαίρι συχνά συνδέ-
εται µε την αίσθηση της ελευθερίας 
και την αναζήτηση νέων εµπειριών. 
Αυτή η περίοδος µπορεί να κάνει 
τους ανθρώπους να επανεξετάσουν 
τις επιλογές τους και τις σχέσεις 
τους, ιδιαίτερα αν αισθάνονται πε-
ριορισµένοι ή ανικανοποίητοι.

Πίεση προσδοκιών: Ορισµέ-
να ζευγάρια µπορεί να αισθάνο-
νται πίεση να περάσουν "τέλειες" 
καλοκαιρινές διακοπές, κάτι που 
µπορεί να δηµιουργήσει προσδο-
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Οι έρωτες του 
καλοκαιριού
Οι καλοκαιρινοί έρωτες συχνά περιγράφονται ως ιδιαίτερες, συναισθηµατικές 
εµπειρίες που συµβαίνουν κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού. Αυτοί οι έρωτες
συχνά χαρακτηρίζονται από την ανεµελιά, τη ζωντάνια και τη χαλάρωση
που συνοδεύει αυτή την εποχή του χρόνου. Η αίσθηση της ελευθερίας, τα ταξίδια
και οι νέες γνωριµίες µπορεί να δηµιουργήσουν τις ιδανικές συνθήκες
για τη δηµιουργία έντονων και αξέχαστων συναισθηµατικών δεσµών.

Είναι σηµαντικό να 
αναγνωρίσουµε ότι το 
τέλος µιας σχέσης δεν 
σηµαίνει απαραίτητα 
ότι η αγάπη που υπήρχε 
ήταν ψεύτικη ή άχρηστη. 
Οι σχέσεις µπορούν να 
µας διδάξουν πολλά και 
να µας βοηθήσουν  να 
κατανοήσουµε καλύτερα 
τον εαυτό µας και να 
εκτιµάµε περισσότερο
τις ανάγκες µας.

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Tης Κυριακής Μερτζάνη
Σύµβουλος ψυχικής υγείας

∆ιευθύντρια του ψυχοθεραπευτικού κέντρου ΚΟΧΛΙΑΣ 
Πρόεδρος της ΓΕΦΥΨΥ. “Γέφυρες ψυχικής Υγείας”. kikimertzani@gmail.com
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κίες που είναι δύσκολο να ικανο-
ποιηθούν. Η αποτυχία να ικανοποι-
ηθούν αυτές οι προσδοκίες µπορεί 
να προκαλέσει απογοήτευση και 
εντάσεις καθώς και η έκθεση σε 
νέες κοινωνικές καταστάσεις µπο-
ρεί να οδηγήσει σε αναθεώρηση 
της σχέσης ή να φέρει στον προ-
σκήνιο προβλήµατα που αγνοού-
νταν προηγουµένως.

Ενώ αυτοί οι παράγοντες µπο-
ρούν να προκαλέσουν δυσκολίες, 
είναι επίσης ευκαιρίες για ανάπτυ-
ξη και βελτίωση της επικοινωνίας. 

Κάθε σχέση είναι µοναδική και οι 
λόγοι για έναν χωρισµό µπορεί να 
ποικίλλουν σηµαντικά από ζευγά-
ρι σε ζευγάρι.

∆εν ευθύνεται
το καλοκαίρι
για τους χωρισµούς
Όταν η συνύπαρξη φέρνει συχνές 
συγκρούσεις σε ένα ζευγάρι, µπο-
ρεί να είναι δύσκολο και επώδυ-
νο για τους εµπλεκόµενους. Οι συ-
γκρούσεις είναι φυσιολογικές σε 
οποιαδήποτε σχέση, αλλά όταν γί-

νονται ο κανόνας στην σχέση, εί-
ναι σηµαντικό να εξεταστούν οι αι-
τίες και οι πιθανές λύσεις πριν το 
καλοκαίρι.

Ένα σηµαντικό ζήτηµα που πυ-
ροδοτεί τις συγκρούσεις είναι όταν 
οι σύντροφοι έχουν διαφορετικές 
αξίες ή πεποιθήσεις, ειδικά αν αυ-
τές οι διαφορές επηρεάζουν σηµα-
ντικές πτυχές της ζωής όπως είναι 
η κακή επικοινωνία. Η έλλειψη 
καλής επικοινωνίας που τρώει σι-
γά σιγά σαν σαράκι την σχέση µπο-
ρεί να οδηγήσει σε παρεξηγήσεις, 

απογοήτευση και σύγκρουση. Αν 
το ζευγάρι στην µεταξύ τους επικοι-
νωνία δεν εκφράζουν τις ανάγκες 
και τα συναισθήµατά τους µε σα-
φήνεια, οι συγκρούσεις µπορεί να 
γίνουν συχνότερες και έντονες µε 
αποτέλεσµα την αποξένωση.

Τρόποι Αντιµετώπισης
για ένα καλοκαίρι
χωρίς συγκρούσεις.
Εστίαση στα θετικά στοιχεία της 
σχέσης: Αναγνωρίστε και εκτιµή-
στε τα θετικά στοιχεία της σχέσης 

σας. Συχνά, η εστίαση στις θετικές 
πτυχές µπορεί να βοηθήσει στην 
αποφυγή των συγκρούσεων και 
στην ενίσχυση της σύνδεσης.

Ανοικτή και ειλικρινής επι-
κοινωνία: Η επικοινωνία είναι το 
κλειδί για την επίλυση συγκρούσε-
ων. Μιλήστε ανοιχτά και ειλικρινά 
για τα συναισθήµατά σας και προ-
σπαθήστε να ακούσετε και να κα-
τανοήσετε τον άλλον χωρίς κρίση.

Αναζήτηση συµβιβασµών: 
Προσπαθήστε να βρείτε λύσεις 
που ικανοποιούν και τα δύο µέρη. 
Ο συµβιβασµός δεν σηµαίνει να 
εγκαταλείψετε τις ανάγκες σας, αλ-
λά να βρείτε µια µέση λύση που λει-
τουργεί για όλους.

∆ιάλειµµα και αυτοφροντί-
δα: Κατά καιρούς, µπορεί να είναι 
χρήσιµο να πάρετε ένα µικρό διά-
λειµµα για να ανακτήσετε την προ-
οπτική σας και να φροντίσετε τον 
εαυτό σας. Αυτό µπορεί να σας βο-
ηθήσει να δείτε τα προβλήµατα πιο 
καθαρά και να επανέλθετε µε έναν 
νέο επαναπροσδιορισµό  που λει-
τουργεί θετικά στην σχέση σας.

Επαγγελµατική βοήθεια: Αν 
οι συγκρούσεις είναι συνεχείς και 
φαίνονται αξεπέραστες, µπορεί να 
είναι χρήσιµο να αναζητήσετε τη 
βοήθεια ενός θεραπευτή ή συµ-
βούλου σχέσεων, ώστε η όποια µε-
τάβαση της σχέσης να λειτουργήσει 
µε σεβασµό.

Να θυµάστε ότι οι συγκρούσεις 
δεν είναι απαραίτητα κακές µπο-
ρούν παράλληλα  να είναι ευκαιρί-
ες για ανάπτυξη και εµβάθυνση της 
σχέσης, αρκεί να αντιµετωπίζονται 
µε σεβασµό και κατανόηση.
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Οι ευριπίδειες 
«Βάκχες» από
το Εθνικό Θέατρο 
στην Επίδαυρο
και σε περιοδεία
Αυτό το δυσοίωνο «σκοτεινό» δράµα, κύκνειο άσµα τού «από σκηνής φιλοσόφου 
Ευριπίδη» σε µια ρασιοναλιστική, πεζολογική-αντιποιητική µετάφραση 
ψυχαναλυτικής σηµειολογίας από τον εκλιπόντα αλλά αείποτε επιβιώνοντα (όχι 
λόγω τού πρωτοτύπου έργου του) Γιώργου Χειµωνά, οδήγησε σε µια µάλλον 
ευπρόσωπη, επαγγελµατική διεκπεραίωση (όχι χωρίς κάποιες ενδυµατολογικές, 
φωτιστικές, ηχητικές και σκηνογραφικές υπερβολές) που δεν εβάρυναν όµως 
περαιτέρω το ήδη βεβαρυµµένο και απαξιωµένο αρχαίο θέατρο τής Επιδαύρου.

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα

https://konstantinosbouras.gr

Ε
ντάξει, και δεν απέφυγαν τις 
µελοδραµατικές στριγκλιές 
και η αρµονική µελωδία 
(στην παραδοσιακή ευήκοη 

έννοια) εξέλιπεν και τα ιδιότυπα κρώ-
ζοντα επί σκηνής ανθρώπινα ράκη 
έκαναν ό,τι µπορούσαν προκειµένου 
να εκφωνήσουν το πολυεπίπεδο, πο-
λυσήµαντο κρυπτικό κείµενο, επιτυγ-
χάνοντας εν τούτοις να πέσουν στην 
συναισθηµατική παγίδα που περιέ-
γραψε ο Diderot στο περίφηµο «Πα-
ράδοξό» του, όµως… το αποτέλεσµα 
ήταν καλύτερο από το στατιστικώς 
αναµενόµενον («το µη χείρον βέλτι-
στον») και το αποτέλεσµα χειροκρο-
τήθηκε επ’ ολίγον από το εκλεκτικό 
κοινό που ∆ΕΝ κατέκλυσε το κοίλον.

Βεβαίως και η διαφήµιση και οι 
αυτοπροβολές µέσα από επανειληµ-
µένες συνεντεύξεις συντελεστών 
υπολείπονταν ως προς την άλλη φε-
τινή επιδαύρεια παραγωγή τού Εθνι-
κού µας Θεάτρου, όµως µια πρώτη 
αξιολογική αποτίµηση το καταδει-
κνύει ενδεχοµένως σοβαρότερο ως 
πρόταση. 

∆ηλαδή, ενώ στην «Ορέστεια» 
τού Τερζόπουλου τόλµησα να δώσω 
– ως έντιµος κριτής – τον βαθµό 7.5, 
στις «Βάκχες» τού Θάνου Παπακων-
σταντίνου θα έβαζα 8.02, γιατί – εάν 
εξαιρέσεις την «Επιφάνεια» τού Θεού 
∆ιόνυσου στο τέλος – τα κοινωνούµε-
να νοήµατα διασώθηκαν εν πολλοίς 
και επιτεύχθηκε η απαραίτητη συναι-
σθηµατική διέγερση τού θεατή που 
εξασφάλιζε την µέθεξή του (αν όχι 
και την πολυπόθητη έκσταση).

Καταλήξαµε στο σηµείο να πριµο-
δοτούµε το ανεκτώς µέτριον προκει-
µένου να αποφύγουµε τα χειρότερα 

(τα αίσχιστα που …απολαύσαµε εµ-
βρόντητοι, εκόντες-άκοντες πέρυσι).

Και πάλι καλά να λέµε. Και σε 
άλλα µε υγεία!!!

Επειδή όµως εν τέλει «το τέλειο 
είναι ο εχθρός τού καλού», ας επικρο-
τούµε τις σεµνές, σεβαστικές προσεγ-
γίσεις ερεβωδών πολυεπίπεδων κει-
µένων µε διαπολιτισµικά διαχρονικά 
συµφραζόµενα, γιατί µόνον έτσι δεν 
θα σπάσει η αλυσίδα µιας αόρατης 
λαµπαδηδροµίας τής Αρχαίας Γνώ-
σης προς το άµεσο και απώτερο Πα-
γκοσµιοποιηµένο Ροµποτικό Κβαντο-
µηχανικό περιβάλλον µας.
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∆εν θα µείνω σε καµία επί µέ-
ρους «ερµηνείας» αφού δεν υπερέβη-
σαν µήτε εσκαµµένα µήτε τα µετανε-
ωτερικά εσκεµµένα. Οι χαριτωµενιές 
τού επί ορχήστρας Βάκχου είναι πέρα 
από κάθε σοβαρό κριτικό σχολιασµό 
και αγγίζουν το παιδαριώδες µε συ-
µπαθητικό, συγγνωστό τρόπο.

Το αρχαϊκό «µειδίαµα» των Κού-
ρων ας επιβραβεύει τις επιλεκτικές σι-
ωπηλές παρεµβάσεις µας.

Οι όποιες παραβατικές υπερβά-
σεις εγγράφονται στο γενικότερο πο-
λιτισµικό πείραµα τού “try and error”, 
χαρακτηριστικό κάθε µεταβατικής-µε-
ταιχµιακής εποχής.

Το «Απόψε αυτοσχεδιάζουµε» 
τού Πιραντέλλο είναι περισσότε-
ρο επίκαιρο τώρα παρά ποτέ, αφού 
η σύγχρονη «Θεωρία τού Χάους» 
όταν εφαρµοστεί στο κοινωνικοπο-
λιτικό γίγνεσθαι προκαλεί αναπό-

τρεπτες αισθητικές διακυµάνσεις 
τής περίφηµης «καµπύλης Gauss». 
Η Στατιστική είναι σοβαρή επιστή-
µη στην τωρινή µετεώρισή µας ανά-
µεσα στην Τύχη και στην Αναγκαι-
ότητα. Η αυξοµειούµενη εντροπία 
τού συστήµατος Γη αποδεικνύει 
ότι δεν πρόκειται πλέον για «κλει-
στό σύστηµα» αλλά επηρεαζόµενο 
αµέσως πλην σαφώς τόσο από τις 
κοντινές ηλιακές εκρήξεις όσο και 
από µακρινές εκτοξεύσεις ακτίνων 
γάµα. 

Σύµφωνα µε το άκρως ενδια-
φέρον βιβλίο τού εµβριθέστατου κι 
εναργέστατου ωτορινολαρυγγολό-
γου Γεώργιου Β. Φρούντζου, MD, 
µε τίτλο «Η Θεωρία τού Χάους στην 
ανθρώπινη Ιστορία» (από τις πάντα 
πρωτοποριακές Εκδόσεις Αγγελάκη) 
θέτει καινούργια χωροχρονικά όρια 
στην έρευνα τού Επιστητού, συµπε-

ριλαµβάνοντας (κατά το δυνατόν) το 
Άρρητο, που είναι όµως το καθ’ αυτό 
αντικείµενο τής ποιήσεως (όταν Ποί-
ησις είναι).

Βλέποντας µε σκεπτικισµό τις ευ-
ριπίδειες ανιχνεύσεις µιας µακρινής 
εποχής µε σωρεία φιλοσόφων που 
ήταν και διανοητές και ποιητές και εί-
χαν αποδεδειγµένα µουσική παιδεία, 
βιώνω ανεπιστρεπτί µία ιδιότυπη πο-
λιτιστική θλίψη συνειδητοποιώντας 
πως η ανθρώπινη Πρόοδος κάθε άλ-
λο παρά γραµµική είναι.

Μελετώντας ξανά και ξανά τους 
σωζόµενους αφορισµούς που δια-
τύπωσε ο «σκοτεινός» Ηράκλειτος 
συλλογίζοµαι πως όχι µόνον «Φύσις 
κρύπτεσθαι φιλεί» αλλά και Σοφία 
κωδικοποιεί δια των συµβόλων µύ-
θους εύπεπτους που θα µεταφέρουν 
το σπέρµα τής Γνώσης σε περισσότε-
ρο εύφορα χωροχρονικά εδάφη τού 

µέλλοντος «τώρα».
Ο Ευριπίδης στις «Βάκχες» υπερ-

βαίνει ακόµα και τους σύγχρονούς 
του αποδοµητές-γλωσσολόγους σο-
φιστές. Πηγαίνει πέρα ξαναγυρνώ-
ντας ελικοειδώς στα πανάρχαια αι-
γυπτιακά µυστήρια τής Ίσιδας και 
του Οσίριδος, που µαζί γεννάνε τον 
Ώρο-Χρόνο. Αυτή την ιδέα αναπτύσ-
σω εκτενώς ως µυθοπλασµένο δρα-
µατικό µονόλογο στο έργο µου «Ο 
Θάνατος τού Ευριπίδη» (Αθήνα 
1999, που παίχτηκε στο ∆ΗΠΕΘΕ 
Βορείου Αιγαίου το 2002 σε σκηνο-
θεσία τού αείµνηστου Κωνσταντίνου 
Μάριου).

Η µυστηριώδης (για εµάς πλέ-
ον) ρήση τού «από µηχανής» ∆ιονύ-
σου, που προφητεύει ότι ο Κάδµος 
µε τη γυναίκα του την Αρµονία (κό-
ρη τού Άρη – «πατήρ πάντων πόλε-
µος») θα εκστρατεύσουν εναντίον 

τής Ελλάδας επί κεφαλής βαρβά-
ρων µεταµορφωµένοι σε φίδια εί-
ναι απόλυτα πιστός στο µύθο των 
Θηβαίων, Σπαρτών από τα δόντια 
τού ∆ράκοντα, η συνεκτικότητά του 
όµως µάς διαφεύγει. Αναζητώντας 
αιτιοκρατική λογική στην Μυθολο-
γία είναι να σαν προσπαθούµε να 
χωρέσουµε το απέραντο πέλαγος 
σε µια θλιβερή λακκουβίτσα στην 
άµµο. Αυτό λέει ο Ευριπίδης κι αυτό 
δεν κατανόησε ο ψυχαναλυτής µε-
ταφραστής τής συγκεκριµένης πα-
ραγωγής, που δεν ήταν ό,τι χειρό-
τερο έχουµε δει, αλλά ούτε και ό,τι 
κοντινότερο στο φιλοσοφικό-ποιη-
τικό βάθος τού παραδοθέντος κει-
µένου που λειτουργεί ως µουσική 
παρτιτούρα οριστικά χαµένης µε-
λωδίας.

Ερευνάτε µετά φιλοκαλλίας και 
ας φιλοσοφούµεν άνευ…

Σύµφωνα µε το άκρως 
ενδιαφέρον βιβλίο 
τού εµβριθέστατου 
κι εναργέστατου 
ωτορινολαρυγγολόγου 
Γεώργιου Β. Φρούντζου, 
MD, µε τίτλο «Η Θεωρία 
τού Χάους στην ανθρώπινη 
Ιστορία» (από τις πάντα 
πρωτοποριακές Εκδόσεις 
Αγγελάκη) θέτει καινούργια 
χωροχρονικά όρια στην 
έρευνα τού Επιστητού, 
συµπεριλαµβάνοντας (κατά 
το δυνατόν) το Άρρητο, που 
είναι όµως το καθ’ αυτό 
αντικείµενο τής ποιήσεως 
(όταν Ποίησις είναι).
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορόφου, πλήρως 
ανακαινισµένο ,πλησίον Ευαγγελισµού κατάλληλο και 
επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ. 
,1ου ορόφου, κατάλληλα και  για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ , 2ου ορόφου, 2υ/δ, ανα-
καινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας µε θέα, σε ήσυχο 
σηµείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορόφου , σε 
κεντρικό σηµείο , 3υ/δ, µπάνιο ,w.c. ,. κωδ. 10.753, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ. ,ρετιρέ, µε θέα , σε άρι-
στη κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετικό σηµείο, 
φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ. ,1ου ορόφου , σε κε-
ντρικό σηµείο , 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι , αρχοντική πο-
λυκατοικία, κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 48 τ.µ., ισόγειο, πλήρως επι-
πλωµένο, σε πολύ καλό σηµείο, ήσυχο, πλησίον µετρό 
Ευαγγελισµού. Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρετιρέ, 
3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, µε θέα. 
κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ , 6ου ορό-
φου, σε εξαιρετικό σηµείο , µε θέα Ακρόπολη και Λυ-
καβηττό, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 10.308, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr ΠΑΓΚΡΑΤΙ - ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτι-
κό Ρετιρέ 118τ.µ., µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες βεράντες 
µε εξαιρετική θέα Λυκαβηττό & Ακρόπολη, θέση στάθ-
µευσης,  κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ. , 4ου ορόφου, πλήρως και 
πολυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό , 1 υ/δ, σαλόνι , 
κουζίνα , µπάνιο , πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, 
κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ. , 2ος όροφος, 1υ/δ, 1 µπά-
νιο, σαλόνι, προσόψεως και διαµπερές ,πλησίον µετρό 
Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 14.867 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 95 τ.µ. , ηµιόροφος, 2 υ/δ, 1 WC, 
σαλόνι , µπάνιο, σε κεντρικό σηµείο, κατάλληλο και για 
επαγγελµατική στέγη, πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσι-
κής, κωδ: 14.352 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 85τ.µ. , 6ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλό-
νι , µπάνιο, wc, διαµπερές µε άνετες βεράντες, κατασκευ-
ής 2002,αυτονοµία θέρµανσης , boiler  , σε ήσυχο σηµείο 
µε εύκολη πρόσβαση σε µετρό , κωδ: 14.357 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ. ,5ου ορόφου, 
προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα , πλήρως ανακαινισµένο 
το 2023, σε κεντρικό σηµείο κατάλληλο και για επαγγελ-
µατική στέγη, κωδ. 10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 128τ.µ. ,1ου ορόφου, προ-
σόψεως και  γωνιακό , 2 υ/δ, άνετοι χώροι , φωτει-
νό, µε παρκινγκ & Αποθήκη χρήζει ανακαίνισης, 
κωδ. 10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 75 τ.µ. ,3ου ορόφου, προσόψε-
ως και  γωνιακό , 2 υ/δ, χρήζει ανακαίνισης, σε κεντρικό 
σηµείο ,  κωδ. 10798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ. , 4ου ορόφου, κα-
τασκευής 2002,3 υ/δ, µπανιο , wc, αυτονοµία θέρµαν-
σης, µεγάλη βεράντα µε τέντες, , κωδ. 10799, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΑΝΟΡΜΟΥ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ. 
, 15ου ορόφου, µε ανεµπόδιστη θέα µέχρι τη θάλασ-
σα, 3υ/δ, µπάνιο wc, αποθήκη, κωδ. 11.015, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΥΨΕΛΗ: ∆ιαµέρισµα 65τ.µ. ,2ου ορόφου, προσόψε-
ως, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, σαλονοκουζίνα, αποθηκάκι µικρό, 
φωτεινό, πλήρως ανακαινισµένο, κωδ. 12.798, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ιαµέρισµα 
97τ.µ. , 3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατασκευή 1970, 
κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: οροοφοδιαµέρισµα 130 τ.µ., 1ου ορόφου, 3 
Υ/∆, κατασκευής 1975, διαµπερές µε περιµετρικό µπαλ-

κόνι , σε όµορφο σηµείο µε ανοιχτωσιά και πράσινο, 
θέρµανση αυτόνοµη µε Θερµοσυσσωρευτές, κουφώµα-
τα αλουµινίου µε διπλά τζάµια, τέντες, πόρτα ασφαλείας, 
σε κτίριο τριών διαµερισµάτων,  κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ :∆ιαµέρισµα 136 τ.µ. , 2ου ορόφου, προ-
σόψεως και διαµπερές, 3υ/δ, 2 µπάνια , εξαιρετικής κα-
τασκευής σε όµορφο σηµείο µέσα στο πράσινο, κωδ. 
10.242,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ. , ισόγειο ,αυτο-
νοµία θέρµανσης µε φυσικό αέριο, πόρτα ασφαλείας, τζά-
κι, άνετοι χώροι, σε ήσυχη γειτονία, κωδ: 10.789 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ. , 1ου ορόφου, δι-
αθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθµευσης, απο-
θήκη , bbq, τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό µπαλκό-
νι µε τέντες, σε εξαιρετικά προσεγµένη πολυκατοικία, 
κωδ. 10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ. , 3ου ορόφου ρετιρέ, 
εξαιρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλ-
κόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης,  πλησί-
ον παραλίας, κωδ. 10.750, ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ. , 2ου ορόφου, εξαιρετι-
κής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια µε 
ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης,  πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.751, ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ. , 2ου ορόφου, 3υ/δ, 2 
µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις στάθ-
µευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 180τ.µ. , 3ου ορόφου, 3υ/δ, 
κατασκευής 1983, σε άριστή κατάσταση και έτερο 100τ.µ. 
, στον 2ο όροφο, σε µικρή οικογενειακή πολυκατοικία, 
κωδ. 10.994 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: ∆ιαµέρισµα 100 τ.µ. , 3ος όρο-
φος,3 υ/δ,1master, ενιαίο σαλόνι µε κουζίνα, πολυτε-
λώς ανακαινισµένο, αυτονοµία θέρµανσης ,ηλιακός, 
θέση στάθµευσης, µεγάλο µπαλκόνι µε απεριόριστη 
θέα κωδ.10622 Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ. ,1ου ορό-
φου, 3υ/δ, άνετοι χώροι, ανακαινισµένο ,δάπεδο µε 
ξύλο, αυτονοµία θέρµανσης, ηλιακός, συναγερµός, 
κωδ.10623 Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 
ΚΑΒΟΥΡΙ : Μονοκατοικία 400τ.µ. , αποτελείται από 5 
υ/δ, µεγάλους χώρους υποδοχής, πολυτελούς κατασκευ-
ής, διαθέτει προνοµιακή θέα στη θάλασσα, πισίνα, κή-
πο, σε µοναδικό σηµείο µε ανεµπόδιστη θέα από όλους 
τους χώρους, κωδ. 10.160,Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία  165τ.µ. ,µε κή-
πο, γωνιακό οικόπεδο , σε πολύ καλή θέση,  κωδ. 
10.265 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέδων 
σε οικόπεδο 560τ.µ. , µε χώρο στάθµευσης , κήπο, σε άρι-
στη κατάσταση. κωδ. 10.225 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ. ,δύο επι-
πέδων , σε οικόπεδο 600τ.µ. , µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο 
στάθµευσης ,χρήζει  ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ : Συγκρότηµα κατοικιών 460 τ.µ. ,4 επι-
πέδων , αποτελείται από 4 διαµερίσµατα διαθέτει χώ-
ρο στάθµευσης και αποθήκες , κωδ. 10.642, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέ-
δων 155τ.µ. , διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια ,µεγάλη βερά-
ντα µε bbq στον 3ο όροφο, πλησίον µετρό Κατεχάκη , 
κωδ.10.302 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ- ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ :διαµέρισµα 50 
τ.µ.,1ου ορόφου, επιπλωµένο, 1 υ/δ, ανακαινίστηκε το 
2024. Η θέρµανση του ακινήτου είναι κεντρική µε πε-
τρέλαιο, κλιµατισµός, κουφώµατα αλουµινίου, προσό-
ψεως, φωτεινό, διαµπερές και διαθέτει εντοιχισµένη 
κουζίνα, πλυντήριο πιάτων, ρούχων-στεγνωτήριο, ψυ-
γείο, κωδ. 10251,Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
ΤΗΛ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  126 τ.µ. ,1ου ορόφου, προσόψεως 

και διαµπερές, διαθέτει 5 χώρους , προσεγµένη πολυκα-
τοικία , ιδανικό για επαγγελµατική στέγη, δίπλα στο Με-
τρό ,κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  85τ.µ. ,2ου ορόφου, προσόψεως 
και διαµπερές, 1 υ/δ, σαλόνι -τραπεζαρία ,ανακαινισµένο 
, αυτονοµία θέρµανσης, , πόρτα ασφαλείας, κλιµατισµός, 
5́ από το µετρό ,κατάλληλο και για επαγγελµατική στέγη 
, κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα  50τ.µ. ,1ου ορόφου, προσόψεως, 
1 υ/δ, σαλόνι, ηµιεπιπλωµένο, µε ηλεκτρικές συσκευές, 
5́ από το µετρό, κατάλληλο για φοιτητές. Μεγ .Μουσικής 
, κωδ. 11.910 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ- ΠΥΡΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ  : ∆ιαµέρι-
σµα  104τ.µ. ,4ου ορόφου, διαµπερές, σε άριστη κατάστα-
ση, 2υ/δ, µεγάλο σαλόνι , άνετο µπαλκόνι, πόρτα ασφα-
λείας, κουφώµατα αλουµινίου, κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,  www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 τ.µ. 
,2ου ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο σαλό-
νι , πόρτα ασφαλείας, φυσικό αέριο, απεριόριστη θέα,. 
Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 450τ.µ. , άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ. , κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΕΝΤΡΟ : Οικόπεδο 600τ.µ. , άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, Σ.∆. 1, εξαιρετικό για οικιστική χρή-
ση, κωδ.10.234,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 410τ.µ. 
, µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70% , σε εξαιρετικό σηµείο , ιδανικό 
για την ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµεση πρόσβαση στο 
Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησί-
ον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας , µπορεί να αναπαλαιωθεί 
είτε να οικοδοµηθεί το οικόπεδο, κωδ.10.244, ,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον Λ. Βου-
λιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελεστής δόµη-
σης 1 , έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., κατάλληλο για 
οικιστική και επαγγελµατική χρήση κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 232τ.µ. 
, µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60% , υπάρχει διπλοκατοικία εντός 
212 τ.µ. , σε καλή κατάσταση , βρίσκεται σε ήσυχο σηµείο , 
µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρµου ,κωδ. 10.232 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ.  εντός σχεδίου, άρτιο και οι-
κοδοµήσιµο ,αµφιθεατρικό, γωνιακό ,µε συντελεστή δόµη-
σης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 60%,  κωδ. 10.270 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών ,Οικό-
πεδο 1.015 τ.µ. ,µε αµφιθεατρική θέα,  εντός σχεδίου , άρτιο 
και οικοδοµήσιµο , σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 6 εώς 
100 στρέµµατα , κατάλληλα για εµπορική χρήση, αποθή-
κες, Logistics, Data center , ξενοδοχεία, γραφεία , αθλητικά 
κέντρα µε άµεση πρόσβαση σε Αττική οδό , πλησίον αερο-
δροµίου, επιπλέον πληροφορίες κατόπιν εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος, κωδ. 10.921  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ. ,µε άδεια οικοδο-
µής , ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονάδας 
,  κωδ. 10.265  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πατάρι 30τ.µ. 
, σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα στην Πλατεία. 
κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πατάρι 43τ.µ. 
και υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπορικό δρόµο, κατάλλη-
λο για κάθε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα– αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ. µε ισό-
γειο 110 τ.µ. , σε εξαιρετική θέση κατάλληλο για κάθε χρή-
ση. κωδ. 10.228,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ. , διαθέτει υπόγειο 
και πατάρι , σε εξαιρετική θέση, ιδανικό για κάθε χρήση, 
κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ. , διαθέτει υπόγειο και 
πατάρι , στο καλύτερο σηµείο της Ερµού , µεγάλης προβο-
λής και εµπορικότητας , κωδ. 10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ. , εξαι-
ρετικής θέσης µεγάλης προβολής και εµπορικότητας 
,κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΨΥΧΙΚΟ : Κατάστηµα ισόγειο 57τ.µ. , σε εξαιρετικό ση-
µείο µεγάλης εµπορικότητας , κωδ 10.800, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 40τ.µ. , µε υπόγειο και πατάρι , στον 
πιο εµπορικό δρόµο της περιοχής, κατάλληλο για εµπορική 
και υγειονοµική χρήση, κωδ 10.801, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ. , σε κεντρικότατο σηµείο 
, κατάλληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα στάση του µε-
τρό , κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο µε πατάρι 
80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο προβολής µε µεγάλη 
διέλευση κοινού, κωδ. 10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ. , σε κεντρι-
κό σηµείο , µισθωµένο µε πολύ καλό µίσθωµα, ιδανικό ως 
επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., σε εξαιρετικό σηµείο, επεν-
δυτική ευκαιρία , κωδ. 10.236 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό αποτελού-
µενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ. , µισθωµένο. 
κωδ. 14.567 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο από 
ισόγειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ. , µισθωµένο , λει-
τουργεί ως κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237 ,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 110τ.µ. , επενδυτικό, µισθωµέ-
νο, κατάλληλο για οποιαδήποτε χρήση, κωδ. 10297, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωργί-
ου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επένδυση, 
κωδ. 10.958 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΛΛΙΘΕΑ: Κατάστηµα 121τ.µ. πατάρι 55τµ, 2 wc, γω-
νιακό, δική του πρασιά, κατάλληλο για φούρνο, εστία-
ση, υγειονοµικού ενδιαφέροντος, κοντά στον Νιάρχο 
κωδ. 10.589 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ. , οκταόροφο µε 
3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, πρόσφατα ανα-
καινισµένο , σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρόσβαση, 
πλησίον µετρό. κωδ. 10.240 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛΑΤ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός χώρος- 
γραφεία (2)  115τ.µ. έκαστα,3ου ορόφου, θέα Ακρόπο-
λη, κοινόχρηστες τουαλέτες. Σε πολύ κεντρικό σηµείο, 
φωτεινά, πλήρως ανακαινισµένα.,κωδ. 15.260 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ.  πλησίον 
Πλατείας, , 4 επιπέδων , σε άριστη κατάσταση, σύστη-
µα κλιµατισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα διαµόρφω-
σης του χώρου ανάλογα µε τις ανάγκες του µισθωτή, 
κωδ. 10.239 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο χώρο 
310 τ.µ. , ιδανικό για εµπορική χρήση , δίπλα στην Πλα-
τεία Οµονοίας, κατάλληλο να λειτουργήσει και ως Ξενο-
δοχείο, κωδ: 10.301 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-

ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Όροφοι γραφείων 1.255τ.µ. , αναπτύσ-
σονται σε 3 επίπεδα, σε κεντρικότατο σηµείο µε εύ-
κολη πρόσβαση,  διαθέτει και 20 θέσεις στάθµευσης, 
κωδ: 10.302 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ- 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο ,  µε υψηλή 
πληρότητα , πλησίον παραλίας, σοβαρές προτάσεις  , 
κωδ. 10.759, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΙΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 δω-
µάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησίον Οµό-
νοιας και σταθµού µετρό ,  κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
 ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 4.500τ.µ. 
, 114 δωµατίων , σε κεντρικότατο σηµείο , δίπλα στο 
σταθµό του µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ ,κωδ. 10.242 ,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  Τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτί-
ριο  1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο  ισόγειο 
και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία  ξενοδοχείου, 
βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο  στην καρδιά του Ιστο-
ρικού και εµπορικού κέντρου, κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟ-
ΡΑ: Αυτόνοµο κτίριο 1.100τ.µ. , διατηρητέο , γωνια-
κό εξαιρετική προβολής , ιδανικό για κάθε χρήση , 
κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 
850τ.µ. , διαθέτει 10 διαµερίσµατα , κατάλληλο για 
εκµετάλλευση µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 
10.268, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής χρή-
σης µισθωµένο , ιδανική επένδυση µε καλή απόδοση, 
κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ. , 10ετίας,  απο-
τελείται από διαµερίσµατα µε υπόγειο  parking , 
όλα µισθωµένα , εξαιρετικό ακίνητο εισοδήµατος, 
κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ   ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ.  µε 
3υπόγεια,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική  χρή-
ση, σε κεντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ.  7 ορό-
φων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης , κατάλληλο  για κά-
θε χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλησίον  σταθµού 
µετρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ. , 1ου 
ορόφου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές οροφοδιαµέ-
ρισµα µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 
wc. , µισθωµένο νέο συµβόλαιο, µε απόδοση, 8,5% ,τι-
µή:350.000, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ:
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικότα-
το σηµείο σου Ιστορικό κέντρο ,κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο σηµείο των 
Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό της, πρόσφατα ανα-
κινισµένος ,κωδ. 10.752, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό 
σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγάλης εµπορικότη-
τας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό ση-
µείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λειτουργί-
ας ,κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Πωλείται Επιχείρηση εστίασης  σε κεντρι-
κό σηµείο και το έταιρο κατάστηµα της στην περιοχή της 
Νέας Φιλαδέλφειας , κωδ. 15.384, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ. ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

    ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ   ΧΡΗΣΤΟΣ
            REAL ESTATE               
    ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ-ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ-ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
    

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ :

  ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

  
  
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ :

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ- ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ :

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Ï

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ :ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ
ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ.
ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com
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STAR WARS/10-17/8

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

2727

ΚΡΙΟΣ
Μην επηρεάζεστε από υποθέσεις που δεν 
περνάει από το δικό σας χέρι να διευθετη-
θούν. Ρυθµίστε τις οικογενειακές σας υπο-
θέσεις, για να σας φύγει ένα µεγάλο βάρος. 
Μια συναισθηµατική δέσµευση θα αποδώ-
σει περισσότερο απ’ ότι περιµένατε. Με το 
να προσπαθείτε να αλλάξετε τα µυαλά των 
άλλων, χάνετε τον καιρό σας. Μη βυθίζεστε 
σε µελαγχολία, κάθε φορά που σας συµβαί-
νει κάτι. Ενισχύστε το αίσθηµα της αυτοσυ-
ντήρησης για να επιβάλετε τις απόψεις σας.

ΤΑΥΡΟΣ
Καθαρίστε το έδαφος από ανταγωνιστές και 
αντιπάλους, αλλά προσέξτε τον τρόπο. Βαδί-
στε σε άλλη βάση, σεβόµενοι ότι τα δεδοµέ-
να που έχετε έχουν κάπως αλλάξει.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Εάν η επιλογή σας θα είναι να ρυθµίζετε 
εσείς το παιχνίδι των σχέσεων, πρέπει πρώ-
τα να βεβαιωθείτε πως δε θα κάνετε λάθη και 
πως γνωρίζετε καλά του κανόνες που πρέ-
πει να ισχύουν. Εάν επενδύσετε στις σχέσεις 
σας µόνο από σκοπιµότητα, ούτε η ανασφά-
λειά σας θα υποχωρήσει, ούτε κερδισµένοι 
θα βγείτε. Οι µάχες που θα δίνετε για τα συµ-
φέροντά σας άφθονες, το ίδιο και οι επιπλο-
κές, γι’ αυτό χρειάζεται να κάνετε υποµονή. 

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Αρκετές γνωριµίες που θα κάνετε, θα έχουν 
να σας προσφέρουν πολλά σε επαγγελµα-
τικό επίπεδο. Όσοι είστε αδέσµευτοι γίνετε 
πιο κοινωνικοί, πιο ανοιχτοί σε γνωριµίες και 
πιο πρόθυµοι να ακολουθήσετε τους φίλους 
σας στις διακοπές. ∆είτε τη ζωή µε περισσό-
τερη ωριµότητα και εργαστείτε για την πρόο-
δό σας, όµως, προσέξτε τις τοµές και τις αλ-
λαγές που θέλετε να πραγµατοποιήσετε. Θα 

παλεύουν να βγουν στην επιφάνεια καταπιε-
σµένα συναισθήµατα και µπορεί να αισθαν-
θείτε φόρτιση ή να πέσετε σε κατάθλιψη.

ΛΕΩΝ
Απολαύστε τις ηµέρες που θα έχετε στη διά-
θεσή σας και ξεχάστε προς το παρόν ρίσκα 
ή οποιαδήποτε επεκτατική κίνηση έχετε στο 
µυαλό σας. Σκεφτείτε καλά πριν αποφασίσετε 
οτιδήποτε και κυρίως πριν ανοίξετε το στόµα 
σας, γιατί µε το να πείτε ευθέως αυτά που εκεί-
νη τη στιγµή πιστεύετε, δεν είναι ο πιο ενδε-
δειγµένος τρόπος και µπορεί να έχει τα αντί-
θετα αποτελέσµατα από αυτά που περιµένατε.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Όσοι δεν είστε ικανοποιηµένοι από τη συ-
µπεριφορά του συντρόφου σας, ψάξτε µήπως 
η ευθύνη είναι και δική σας και όχι µόνο δι-
κό του αποκλειστικό προνόµιο. Οι επαγγελ-
µατικές σας υποχρεώσεις δε θα σας επιτρέ-
ψουν να διατηρήσετε την ανεµελιά που θα 
θέλατε και καθώς θα είστε πιο ευάλωτοι, οι 
ισορροπίες θα είναι εύθραυστες και θα πρέ-
πει να χειριστείτε τις καταστάσεις µε επιδεξι-
ότητα και κυρίως διπλωµατία.

ΖΥΓΟΣ
Κλείστε πληγές του παρελθόντος και κοιτάξ-
τε µπροστά γιατί σας ανοίγονται νέοι δρόµοι 
στον αισθηµατικό σας τοµέα που δε θα τους 
περπατήσετε µόνοι. Θα σας προσφερθεί γό-
νιµο έδαφος για καινούριες γνωριµίες και 
κεραυνοβόλους έρωτες που µπορεί να µην 
έχουν εγγυήσεις για διάρκεια, αλλά σίγουρα 
θα µείνετε ευχαριστηµένοι. Το µόνο που πρέ-
πει να θυµάστε είναι ότι ο έρωτας είναι προ-
σωπική υπόθεση του καθενός και πρέπει να 
µένει αθέατη και µακριά από αδιάκριτα µάτια.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
∆ιευθετήστε καταστάσεις που είναι σε εκ-
κρεµότητα, για να περιορίσετε την ανασφά-
λειά σας. Για να µη βρεθείτε µπλεγµένοι χω-
ρίς να το καταλάβετε, διαχωρίστε το φλερτ 
και το σεξ από τη φιλία. Ακόµα έχετε πολύ 
δουλειά να κάνετε, πάνω στις προσωπικές 
σας σχέσεις. Μην τσιγκουνεύεστε τα αισθή-
µατά σας, αφού έχετε µεγάλα αποθέµατα. 
Έχετε την ανάγκη να αρχίσετε την κοινωνι-
κή ζωή, για να ενηµερώνεστε για ότι µέχρι 
τώρα αγνοούσατε ή δεν προλαβαίνατε να 
παρακολουθήσετε.

ΤΟΞΟΤΗΣ
∆ραπετεύστε από την καθηµερινότητα και ξε-
φύγετε απ’ ότι σας πιέζει και σας αγχώνει. Θα 
υπάρξει ισορροπία και σταθεροποίηση των 
σχεδίων σας, αλλά θα πρέπει να συνειδητο-
ποιήσετε τη σηµαντικότητα του να αναδιορ-
γανωθείτε και να ξεκαθαρίσετε τις υποθέσεις 
σας. Γίνετε πιο συνετοί στις κινήσεις σας και 
ασκήστε µεγαλύτερο αυτοέλεγχο, για να ανα-
πτύξετε τον εσωτερικό σας κόσµο, να βγάλε-
τε στην επιφάνεια τα ταλέντα σας και να γί-
νετε πιο πνευµατώδεις για το δικό σας καλό.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Πάρτε την απόφαση να αποµακρυνθείτε απ’ 
ότι σας κουράζει και φροντίστε να διασκε-
δάσετε, να αναζωογονηθείτε και να ανανε-
ώσετε ακόµα και τους πιο νευραλγικούς το-
µείς της ζωής σας, αποβάλλοντας κάθε σκέψη 
που σας ταλαιπωρεί σε θέµατα του επαγγελ-
µατικού σας τοµέα. Βάλτε νέα πρόσωπα στη 
ζωή σας, ώστε οι αδέσµευτοι να βρείτε το ταίρι 
σας, ενώ οι δεσµευµένοι να αποκτήσετε και-
νούριους και καλούς φίλους.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Όλα όσα θα γίνουν, θα σας δώσουν τα πρώτα 
µηνύµατα για να ετοιµαστείτε ψυχολογικά και 
πρακτικά να πάρετε θέση, ελέγχοντας το άγχος 
και την ανυποµονησία σας. Θα υπάρχει αναστά-
τωση στη συναισθηµατική σας ζωή και θα πρέ-
πει να βρείτε τρόπο να διαφυλάξετε τη σχέση 
σας, ενώ σε αντίθεση στον επαγγελµατικό σας 
τοµέα θα σας δοθούν ευκαιρίες για να προωθή-
σετε την καριέρα σας, αν και στον οικονοµικό 
σας τοµέα δε θα υπάρξουν σηµαντικές αλλαγές.

ΙΧΘΥΣ
∆ε θα υπάρχουν εγγυήσεις για τα έσοδά σας, 
αλλά θα αυτοσχεδιάζετε επιτυχώς, για να απο-
κτήσετε αργά και σταθερά το χαµένο χρήµα. Οι 
προσωπικές και φιλικές σχέσεις, θα κυλούν σε 
ήρεµο και ευχάριστο κλίµα, σε αντίθεση µε τις 
επαγγελµατικές που θα τις διακρίνουν εντάσεις. 
Βέβαια, δε θα λείπουν οι αντιπαραθέσεις µε φι-
λικά άτοµα και ίσως βγει στην επιφάνεια η τά-
ση σας να καταπιέζετε εκείνους που δηλώνουν 
φίλοι σας, για να κρύψετε την ανασφάλειά σας.  

Ενδιαφέρουσες θα είναι οι ηµέρες που θα ακολουθήσουν καθώς θα πραγµατοποιηθεί στις 12 η Πανσέληνος στον 
Υδροχόο και η Αφροδίτη θα περάσει στο Λέοντα. Απελευθερωθείτε από κάποιες καταστάσεις και µην ξεκινήσετε 
επανάσταση χωρίς αιτία. Θα προκύψουν αλλαγές σε επαγγελµατικό επίπεδο που θα σας ωθήσουν σε ανασχηµατι-
σµούς. Επηρεάζονται περισσότερο τα ζώδια του σταθερού σταυρού (Ταύρος, Λέων, Σκορπιό, Υδροχόο). Χρησιµο-
ποιήστε θετικά την ενέργεια σας για να πλησιάσετε οικογενειακά και αγαπηµένα πρόσωπα.

Mην ξεκινήσετε επανάστασεις χωρίς αιτία
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Αποκλειστικό:

Σε τραπέζι στην Ηλεία βρέθηκαν οι καλοί 
φίλοι Μάκης Βορίδης, Χρήστος Κέλλας και ο 
βουλευτής Μεσσηνίας Μίλτος Χρυσοµάλλης. Οι 
3 τους χαλάρωσαν στο κοινό σηµείο συνάντησης 

τους που είναι η φηµισµένη ταβέρνα και 
ξενοδοχείο ιδιοκτησίας του αντιπεριφερειάρχη 
Ηλείας, Νίκου Κοροβέση. Το µενού πλούσιο 
τόσο σε µεζέδες όσο και σε πολιτικό επίπεδο…

}
Quiz: 5άστεροι βουλευτές
∆ε θέλω να γίνω κακός αλλά µαθαίνω ότι δεν είναι λίγοι 
οι κυβερνητικοί βουλευτές που µάλλον έχουν κουραστεί… 
και άρχισαν τις εξορµήσεις σε πολυτελή ξενοδοχεία και 
ακριβούς προορισµούς. Προσέχουν πάντως τις δηµόσιες 
εµφανίσεις τους καθώς από το Μαξίµου οι οδηγίες είναι 
σαφείς για χαµηλούς τόνους και όχι προκλητικότητα.

Εσωτερικός 
«ανασχηµατισµός»
Με την επιστροφή και της Μαρίας Συρεγγέλα από τις 
ολιγοήµερες διακοπές που κάνει µε την οικογένεια 
της, µαθαίνω ότι στην Πειραιώς είναι όλα έτοιµα 
και για τον εσωτερικό «ανασχηµατισµό» πράγµα 
που αποτελεί και επιθυµία του ίδιου του Κυριάκου 
Μητσοτάκη µε στόχο την ανανέωση σε πρόσωπα. 
Ωστόσο άκουσα ότι κάποιοι θα ξεβολευτούν και ίσως 
µείνουν και άνευ «χαρτοφυλακίου».

Άκουσα καλά;
Κάπου πήρε το αφτί µου ότι δεν είναι λίγοι οι 
«γαλάζιοι»βουλευτές που στις εκλογικές τους 
περιφέρειες «έρχονται», µε σκοπό την µελλοντική 
τους υποψηφιότητα τους, κυβερνητικά στελέχη που 
µάλιστα χαίρουν της απόλυτης στήριξης του ίδιου 
του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Βάλτε πλάτη…
Περισσότερη «πλάτη» ζήτησε ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης από 
τους «γαλάζιους» δηµάρχους και περιφερειάρχες για µια σειρά 
ζητηµάτων της καθηµερινότητας 
που µπορεί να πλήξουν την 
εικόνα της κυβέρνησης. Μάλιστα 
προγραµµατίζει συναντήσεις που θα 
κάνει ο ίδιος ο πρωθυπουργός µε 
τους αυτοδιοικητικούς παράγοντες

θα κοπούν αυτά…
Κάπως ενοχληµένος φαίνεται το 
τελευταίο διάστηµα ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης και το στενό του 
περιβάλλον, µε βουλευτές που 
«χαριεντίζονται» µε συναδέλφους 
του ΣΥΡΙΖΑ - εντός και εκτός 
Βουλής - και µάλιστα σε περιόδους 
έντονης κόντρας µεταξύ των δύο κοµµάτων. «Θα κοπούν αυτά» 
σχολιάζουν µε  νόηµα όσοι ξέρουν καλά το σκεπτικό του ίδιου του 
πρωθυπουργού και της στάσης που έχει σκοπό να κρατήσει.

Χ: Έγραψε
ο Άδωνις….
Κύριε Κουκάκη ειλικρινά πιστεύω ότι 
έχετε γίνει κουραστικός µε αυτό το θέµα. 
Οκ σας παρακολουθούσαν το κινητό και 
στενοχωρηθήκατε. Και εµένα, λένε ότι 
µου το παρακολουθούσαν, και λοιπόν; 
ούτε που ίδρωσε το αυτί µου. Γιατί; ∆ιότι 
από την πρώτη µέρα αυτής της ιστορίας 
στην πρώτη µου συνέντευξη είχα πει το 
εξής: «όποιος χρησιµοποιεί smart phone 
και νοµίζει ότι είναι αδύνατον να του 
παρακολουθούν το τηλ είναι ανόητος!». 
Η βασική µου θέση λοιπόν από την 
αρχή ήταν, ότι µόνον ένας αφελής θα 
σοκαριζόταν, εάν είχε την θέση και την 
δηµοσιότητα που έχω εγώ, εάν µάθαινε 
ότι του παρακολουθούν το τηλ. Θα 
σοκαριζόµουν ειλικρινά, εάν µάθαινα ότι 
δεν µου το έχει παρακολουθήσει κανένας 
και ποτέ να σας πω την αλήθεια. Αυτά 
είναι πλέον τόσο κοινώς γνωστά,  όπου 
όπου πας στον πλανήτη, στις σοβαρές 
συναντήσεις άπαντες, από όλες τις 
χώρες, αφήνουν τα κινητά τους έξω. 
Ούτε καν κλειστά. Έξω. Η σύγχρονη 
τεχνολογία δυστυχώς επιτρέπει µε πολύ 
πιο εύκολο τρόπο από ότι στο παρελθόν 
τέτοιου τύπου ενέργειες. Κακές; Κακές. 
Εγκληµατικές; Εγκληµατικές. Αλλά 
απολύτως συνηθισµένες. Ασχολείστε δύο 
χρόνια τώρα µε κάτι, που στα δικά µου 
µάτια ήταν από την αρχή ασήµαντο. Και 
στην νόµιµη παρακολούθηση του κυρίου 
Ανδρουλάκη από την ΕΥΠ, η πρώτη 
µου δήλωση ήταν: «εφόσον τηρήθηκε 
η νόµιµη διαδικασία δεν µε αφορά ως 
γεγονός» είναι το συµπέρασµα στο οποίο 
κατέληξε και ο Άρειος Πάγος τελικά, 
διότι έτσι έχουν τα πράγµατα. Μία από τις 
εργασίες των Μυστικών Υπηρεσιών είναι 
να παρακολουθούν τα τηλέφωνα. Το 
µόνον που ενδιαφέρει την ∆ηµοκρατία 
εδώ, είναι εάν έχει τηρηθεί ή όχι ο νόµος 
και διαδικασία, το εάν δηλ έχει συµβεί 
κατάχρηση εξουσίας. Εδώ απεδείχθη 
ότι είχαν τηρηθεί όλα, άρα κανένα θέµα 
δεν υφίσταται. Αν έχετε άλλες απορίες 
πολύ ευχαρίστως να σας τις λύσω, αλλά 
θα σας πρότεινα, δεν έχω την τιµή να 
σας γνωρίζω προσωπικά το λέω όµως 
φιλικά, ασχοληθείτε και µε κάτι άλλο, 
αρχίζει να γίνεται µονότονα κουραστική 
αυτή η εµµονή. Το θέµα είναι γνωστό 
στην Κοινή Γνώµη, αξιολογήθηκε από 
αυτήν σε διαδοχικές εκλογές και στην 
∆ικαιοσύνη που πρόσφατα εξέδωσε το 
πόρισµά της στον ανώτατο βαθµό. Παύσις 
λήξις συναγερµού καλές διακοπές.
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